
AJUNTAMENT DE BURJASSOT

ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINARIA I URGENT DEL PLE NÚM. 2014000015,
CELEBRADA EL DÍA 25 DE JULIOL DE 2014

Assistents:

Alcalde-president

Rafael García García

Regidors:

Olga Camps Contreras

Susana Marco Alarcón

José Ruiz Cervera

Sonia Blasco González

Manuel Mondragón Jiménez

Manuel Pérez Menero

Emili Altur i Mena

Lluna Arias Cortina

José Blanco Calvo

Ma Cristina Subiela Escriba

Sonia Casaus Lara

Antonio J. Mir Ballester

Vicente Valero Hernández

Ma José Bartual Martínez

Maximiano Fernández Jiménez

Salomé Andrés Cátala

Cristina Tribaldos Perales

José M. Molins Peñalver

Secretar!

J. Rafael Arrebola Sanz

Interventora accidental

Laura Chornet Serrano

No hi assisteixen:

Julián Carrillo Berruga, regidor, qui n'excusa l'abséncia.

Comencament: 18.34 h Finalització: 19.24 h Lloc: Saló de Plens

DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ

A la ciutat de Burjassot, en la data i a l'hora indicada, es reuneixen a la Sala de Plens d'aquest Ajuntament els
regidors susdits, davall la presidencia de l'alcalde-president de l'Ajuntament, per a celebrar la sessió
extraordinaria i urgent del Pie, en primera convocatoria. Hi actúa com a secretan el qui ho és de la

corporació.

Una vegada comprovada l'assisténcia de membres suficients per a constituir válidament el Pie, l'alcalde
declara oberta la sessió i entra, a continuació, a tractar els assumptes que componen l'ordre del dia.

ASSUMPTES TRACTATS

Abans de comencar a tractar els assumptes que integren l'ordre del dia, a petició de l'alcalde, es guarda un

minut de silenci peí traspás de la regidora d'aquest Ajuntament, M8 Luz Andrés Bonell.
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1. APROVACIÓ DE LA URGENCIA

Havent donat compte deis motius que originat la celebrado d'aquesta sessió extraordinaria i urgent, que

consten en el decret de convocatoria, segons els quals a causa d'una indisposició de l'alcalde es va haver de

desconvocar el Pie ordinari previst per al dia 22 de juliol de 2014. Una vegada examinada la necessitat

d'adoptar acords sobre els assumptes inclosos en l'ordre del dia, s'ha convocat una altra sessió abans

d'encetar les vacances estivals.

Sense intervencions, el Pie aprova la urgencia d'aquesta sessió per díhuit vots a favor (7 PSOE, 2 Bloc-

Compromís, 1 EU i 8 PP) i una abstenció, de Salomé Andrés (1 PP), que no s'havia incorporat encara a la

sessió).

2. SECRETARIA. QUEDAR ASSABENTAT DE LA DEFUNCIÓ DE M= LUZ ANDRÉS BONELL I DE LA
PÉRDUA DE LA CONDICIÓ DE REGIDORA D'AQUEST AJUNTAMENT (EXP. 000113/2014-00)

Vista la proposta del delegat de Carea, transcrita tot seguit:

«Havent donat compte del certificat del Registre Civil en qué s'acredita que, en data 8 de juliol de 2014, va

faltar Ma Luz Andrés Bonell, amb DNI núm. 52 735 153 V, regidora de l'Ajuntament de Burjassot peí Partido

Socialista Obrero Español (PSOE).

Vist l'article 9.2 del RD 2568/1986, de 28 de novembre, peí qual s'aprova el Reglament d'Organització,

Funcionament i Régim Jurídic de les Entitats Locáis, que estableix el traspás com una de les causes per les

quals es perd la condició de regidor.

Vist que en les eleccions locáis celebrades el 22 de maig de 2011, la candidatura del Partido Socialista

Obrero Español (PSOE) al municipi de Burjassot (Valencia), el següent regidor en l'ordre de coHocació, a

partir de l'últim electe, és Adela Pérez García, tal com apareix en Tedíete de la Junta Electoral de Zona de

Valencia sobre la proclamado de candidatures en les esmentades eleccions, publicat en el Butlletí Oficial de

la Provincia de Valencia núm. 97, del dia 26 d'abril de 2012.

De conformitat amb el que estableix tant l'article 182 de la Llei orgánica 5/1985, de 19 de juny, del Régim

Electoral General, referent al procediment a seguir en el cas de traspás, incapacitat o renuncia d'un regidor;

com en la Instrucció de 10 de juliol de 2003, de la Junta Electoral Central, sobre la substitució de carrees

representatius locáis.

Per tot aixó, eleva al Pie de l'Ajuntament l'adopció del següent

ACORD

Primer. Tindre coneixement del traspás de M° Luz Andrés Bonell, regidora peí Partido Socialista Obrero

Español (PSOE) a l'Ajuntament de Burjassot (Valencia).

Segon. Remetre el certificat de l'acord adoptat a la Junta Electoral Central, ais efectes que expedisca la

credencial de la següent candidata, Adela Pérez García, a qui correspon cobrir la vacant atenent a l'ordre de

coHocació en l'esmentada candidatura en les eleccions locáis celebrades el 22 de maig de 2011 en aquest

municipi».

Els membres del Pie en queden assabentats.

3. LECTURA I APROVACIÓ, SI ESCAU, DE L'ESBORRANY DE L'ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR

S'aproven els esborranys de les actes deis plens de les sessions anteriors número 8, 10 i 11, celebrades els

dies 7, 24 i 27 de juny de 2014, respectivament, tal com han sigut redactades per la Secretaria.
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AJUNTAMENT DE BURJASSOT

4. CORRESPONDENCIA I PUBLICACIONS LEGALS

No hi ha correspondencia ni publicacions legáis sobre les quals donar compte en aquesta sessió.

SECRETARIA

5. SECRETARIA. CONTROL I FISCALITZACIÓ PEL PLE DELS DECRETS D'ALCALDÍA-PRESIDENCIA I
DELS DELEGATS D'ÁREA, AIXÍ COM DELS ACORDS DE LA JUNTA DE GOVERN LOCAL (EXP.
000118/2014-00)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

«D'acord amb el que disposa l'article 42 del ROFRJ de les entitats locáis, aprovat peí RD 2568/1986, de 28 de

novembre, es dona compte de les resolucions dictades per l'Alcaldia i pels regidors delegats d'área en

materia de la seua competencia, des de la núm. 1580, del 16/06/2014, a la núm. 1961, de data 15/07/2014,

ambdues inclusivament; aixi com de les actes de les sessions de la Junta Govern Local del mes anterior,

corresponents a les núm. 18,19 i 20, de dates 16, 23 i 30 de juny de 2014, respectivament; i la núm. 21, de

data 7 de juliol de 2014, ais efectes de control i fiscalització deis órgans de govern municipal peí Pie,

competencia atribuida per l'article 22.a) i 46.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases del

Régim Local, i l'article 104 del ROF».

El Pie en queda assabentat.

6. SECRETARIA. DONAR COMPTE DELS DECRETS D'ALCALDIA SOBRE LES DELEGACIONS

ESPECIALS A FAVOR DE LA REGIDORA LLUNA ARIAS CORTINA I DEL NOMENAMENT COM A

MEMBRE DE LA JUNTA DE GOVERN LOCAL (EXP. 000096/2014-00)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

«Donar compte deis decrets d'Alcaldía següents:

Decret: 2014001819

Data: 1 de juliol de 2014

Expedient: Secretaria • 000096/2014-00

Rafael García García, alcalde-president de l'Ajuntament de Burjassot, en virtut de les atribucions conferides

en l'article 21 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Régim Local, i la resta de

disposicions que la complementen i despleguen.

En la sessió del Pie de l'Ajuntament de Burjassot celebrada el 7 de juny de 2014 fou triat un nou alcalde, per

aixó cal realitzar canvis en l'organització municipal. Tenint en compte que en la sessió del Pie de 27 de juny

de 2014 va prendre possessió del carree de regidora Lluna Arias Cortina.

De conformitat amb el que disposa l'article 21.3 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril; i els anieles 43, 44 i 45 del

Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, peí qual s'aprova el ROF.

RESOLC

Primer. Efectuar les delegacions especiáis següents a favor de la regidora indicada a continuació, referides a

les matéries que es detallen:
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MATERIA

Promoció del Valencia

Espai Dona

Medi Ambient

Oficina de Sostenibilitat

REGIDOR DELEGAT

Lluna Arias Cortina

La regidora amb delegacions especiáis té la facuitat de dirigir els servéis corresponents així com de gestionar

los.

La regidora amb delegacions especiáis no té la facuitat de resoldre mitjancant actes administratius que

afecten tercers; no obstant aixó, pot elevar ais regidors d'área propostes de resolució sobre assumptes de la

seua competencia.

Segon. Notificar aquesta resolució a la persona designada a fi que procedisca, si escau, a l'acceptació

d'aquests carrees en els termes indicats en l'apartat anterior. Les delegacions produiran efecte el mateix dia

de la seua notificado, sense perjudici de la publicado posterior.

Tercer. Remetre l'anunci de les delegacions referides per a la seua inserció en el Butlletí Oficial de la

Provincia i publicar-les, igualment, en el tauler d'anuncis municipal.

Quart. Deixar sense efecte l'organització municipal anterior, establida per Decret de l'Alcaldia de data 21 de

juny de 2011, així com qualsevol altra resolució municipal que s'opose al que estableix aquesta.

Cinqué. Donar compte d'aquesta resolució al Pie en la primera sessió que celebre.

Decret: 2014001989

Data:18dejulloldel2014

Expedient: Secretaria - 000096/2014-00

Rafael García García, alcalde-president de l'Ajuntament de Burjassot, en virtut de les atríbucions conferides

en l'articte 21 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Régim Local, i la resta de

disposicions que la complementen i despleguen.

Tenint en compte que la Junta de Govern Local está integrada per l'alcalde i un nombre de regidors no

superior a un tere del seu nombre legal, nomenats i separats lliurement per l'alcalde.

Vist que el nombre legal de regidors de l'ajuntament de Burjassot és de vint-i-u.

De conformitat amb el que disposen els anieles 20 i 23 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases

de Régim Local, en relació amb els articles 52 i 53 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, peí qual

s'aprova el ROF.

RESOLC

Primer. Nomenar com a membre de la Junta de Govern Local la regidora Lluna Arias Cortina (Bloc-Coalidó

Compromís).

Segon. Amb aquesta nova designado, la composició de la Junta de Govern Local és la següent:

President Rafael García García PSOE

Regidors 1. Emili Altur i Mena Bloc-Coalició Compromís

2. José Blanco Calvo EUPV

3. José Ruiz Cervera PSOE

4. Manuel Pérez Menero PSOE

5. Manuel Mondragón Jiménez PSOE

6. Olga Camps Contreras PSOE

7. Lluna Arias Cortina Bloc-Coalició Compromís

Tercer. Notificar aquesta resolució a la persona designada a fi que preste, si escau, l'acceptació d'aquest

carree. El nomenament s'entendrá acceptat tácitament si, en el termini de tres dies hábils, comptadors des de

la notificado de la resolució, la regidora no manifesta expressament a l'Alcaldia la no-acceptació del carree.
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AJUNTAMENT DE BURJASSOT

Quart. Remetre l'anunci del nomenament per a la seua inserció en el Butlletí Oficial de la Provincia i publicar

lo, igualment, en el tauler d'anuncis municipal.

Cinqué. Donar compte d'aquesta resolució al Pie en la primera sessió que celebre.

Sisé. Els nomenaments efectuats serán efectius des de l'endemá de la data d'aquesta resolució».

Els membres del Pie en queden assabentats.

7. SECRETARIA. DARÁ COMPTE DEL DECRET D'ALCALDIA SOBRE L'ATORGAMENT DE PODERS A
LA NOVA PROCURADORA DEL DESPATX D'ADVOCATS MARTÍNEZ MORALES (EXP. 000108/2014-

00)

Vista la proposta del delegat de Tarea, transcrita tot seguit:

«Ratificar el Decret d'Alcaldia que es transcriu a continuado:

Decret: 2014001823

Data: 2 de julio! de 2014

Expedlent: Secretaria - 000108/2014-00

Rafael García García, alcalde-president de l'Ajuntament de Burjassot, en virtut de les atribucions conferides
en l'article 21 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Régim Local, i la resta de
disposicions que la complementen i despleguen.

Havent estudiat la conveniencia d'ampliar els procuradors de qué disposa el despatx d'advocats Martínez
Morales, Abogados, SL, que té atribuides de manera genérica la representado i defensa en judici de

l'Ajuntament de Burjassot.

Ates que tant l'article 54.4 del RDLEG 781/1986, de 18 d'abril, peí qual s'aprova el text refós de les
disposicions legáis vigents en materia de régim local, com l'article 221.2 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de
novembre, peí qual s'aprova el ROF, remeten en aquesta materia al que estableix la Llei orgánica, d'1 de
juliol, del Poder Judicial, (modificada per la Llei orgánica 19/2003, de 23 de desembre), en l'article 551.3 de la

qual, s'estableix que:

"La representació i defensa deis ens locáis corresponen ais lletrats que servisquen en els servéis
jurídics d'aquestes administracions publiques, llevat que aqüestes designen advocat collegiat que els

represente i defense".

De conformitat amb l'article 22.2.J de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases del Régim Local,
(modificada per la Llei 57/2003, de 16 de desembre), que atribueix al Pie de l'Ajuntament l'exercici d'accions

judicials i administratives i la defensa de la corporació en matéries de competencia plenária.

Per tot aixó, eleva al Pie la següent proposta de
ACORD

Primer. Designar la procuradora Victoria Pérez-Mulet Diez-Picazo (DNI 50 824 092 A), coHegiada núm. 615
de l'IHustre Col-legi de Procuradors de Madrid, la representació i defensa en judici a l'Ajuntament de

Burjassot.

Segon. Facultar l'alcalde-president per a atorgar escriptura pública d'apoderament a les persones

esmentades anteriorment perqué representen i defensen en judici l'Ajuntament de Burjassot.

Tercer. Donar compte d'aquest decret en el próxim Pie».
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Obert el torn d'intervencions, es produeixen les següents:

Peí grup Popular, Cristina Subiela manifesta que el seu grup s'abstindrá perqué no ha participat en aquest
expedient.

Finalitzat el torn d'intervencions, el Pie, per deu vots a favor (7 PSOE, 2 Bloc i 1 EU) i nou abstencions (9 PP,

inclosa la de Salomé Andrés Cátala, que encara no s'havia incorporat a la sessió), acorda aprovar, en els

termes exactes, la proposta anteriorment transcrita.

8. SECRETARIA. DONAR COMPTE DE LA SENTENCIA RECAIGUDA EN EL PROCEDIMENT ORDINARI
NÚM. 2/000019/2013-PE, EN EL RECURS INTERPOSAT PELS REGIDORS DEL GRUP MUNICIPAL
DEL PARTIT POPULAR CONTRA LA RESOLUCIÓ D'ALLEGACIONS A L'EXPEDIENT
D'APROVACIÓ DEL PRESSUPOST GENERAL PER A L'EXERCICI 2012 (EXP. 000113/2012-00)

Vista la proposta del delegat de Carea, transcrita tot seguit:

«Amb data 15/07/2014, núm. 14036, s'ha rebut en el Registre d'entrada de l'Ajuntament un escrit remes peí
TSJCV, Sala Contenciosa Administrativa, secció 2, relatiu a la Sentencia núm. 494/2014, dictada en el
Procediment Ordinari núm. 2/19/2013-PE, peí recurs interposat per Cristina Subiela Escriba, Sonia Casaus
Lara, Antonio J. Mir Ballester, Julián Carrillo Berruga, Vicente Valero Hernández, MB José Bartual Martínez,

Jesús Antuña Higueras, Salomé Andrés Cátala i José M* Caballero Gutiérrez contra la resolució al-legacions
a l'expedient aprovació del Pressupost General per a l'exercici 2012 (exp. 000064/2012-07).

La resolució de la qual és la següent:

Desestimem la concurrencia de la causa d'inadmissibilitat del recurs al-legada per /'administrado

demandada.

Estimem el recurs interposat contra l'acord plenarí de l'Ajuntament de Burjassot de 29 de maig de

2012, que declaren) contrarí a dret, i anullem, deixant-lo sense efecte, respecte a la plantilla

aprovada i a la classificació del lloc de coordinador d'Activitats Esportives.

No fem imposició expressa de costes."

Per tot aixó, eleva a la Junta de Govern Local la següent proposta de

ACORD

Primer. Quedar assabentats de l'esmentada sentencia.

Segon. Traslladar-lo al Negociat de Rendes i Exaccions, que va tramitar-ne l'expedient.

Tercer. Remetre una copia d'aquest acord al TSJCV, Sala Contenciosa Administrativa, secció 2, perqué en

prenga coneixement i ais efectes oportuns».

Els membres del Pie en queden assabentats.

GOVERNACIÓ

9. GOVERNACIÓ- MOCIÓ PRESENTADA PELS GRUPS MUNICIPALS ESQUERRA UNIDA I COALICIÓ
COMPROMÍS EN NOM PROPI I D'ALTRES COL LECTIUS DE BURJASSOT EN QUÉ INSTEN EL
GOVERN CENTRAL A LA CELEBRACIÓ D'UN REFERÉNDUM SOBRE EL MODEL D'ESTAT (EXP.
000024/2014-01)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

«José Blanco Calvo, com a portaveu del grup municipal d'Esquerra Unida del País Valencia, i Emili Altur

Mena, com a portaveu del grup municipal de Coalició Compromís, davant del Pie de Burjassot i en nom de:

l'Assemblea Municipalista de Burjassot (AMB), CCOO de Burjassot, el Col-lectiu Antifeixista de Burjassot,

Podemos, EL PCPV, Pirates de la Comunitat Valenciana, la PAH de Burjassot i d'ells mateixos (EUPV i

Coalició Compromís)
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AJUNTAMENT DE BURJASSOT

EXPOSEN

En una societat democrática totes les ¡nstitucions s'haurien d'elegir per voluntat popular ¡ estar sotmeses al
control i a la possibilitat de revocado. Aquest és un principi básic de les societats basades en la sobirania
popular, on la font última de tot poder i autoritat és exclusivament la ciutadania, i per aquest motiu no pot
existir cap autoritat ni cap poder per damunt d'ella, fent així especial referencia al principi básic d'igualtat

davant la llei de tothom.

La Constitució espanyola vigent estableix una monarquía parlamentaria, en la que totes les institucions de
l'Estat son elegides -directament o indirectament- per sufragi universal, a excepció del cap d'Estat, que no és
per raons dinástiques. Acó constitueix una anomalía i un anacronisme, compartit amb altres paísos europeus
pero que suposa un fenomen absolutament minoritarí tant a la Unió Europea com a nivell mundial.

La Constitució espanyola de 1978 va ser aprovada en referéndum, pero no deixava opció a elegir la forma
d'Estat entre monarquía o república, sino que es tractava de ratificar o no una Constitució que, en teoría,
restabliria les llibertats democrátiques després de 40 anys de dictadura repressora. Lógicament, la immensa
majoria de la ciutadania en aquell moment va votar a favor de la Constitució, pero aixó no pot ser interpretat
com un suport majoritari a la institució monárquica, que mai s'ha sotmés al sufragi popular.

Trenta-sis anys després, la majoria de la població no va votar en aquell referéndum, ja que tots els que avui
teñen menys de 54 anys no havien complit la majoria d'edat i molts ni tan sois havien nascut. A mes a mes, el
recolzament de la ciutadania a la institució monárquica ha anat reduint-se segons es manifesta en tots els
estudis d'opinió -melosos els del Centre d'lnvestigacions Sociológiques- procés que s'ha accelerat en lultim
any en conéixer l'opinió pública diversos fets presumptament delictius i altres de dubtosa ética política pels
quals el propi monarca ha hagut de demanar exemplaritat o disculpes.

Ara amb l'abdicació de Joan Caries I en favor del seu fill, el príncep Felip, ha arribat el moment que la
ciutadania decidisca lliurement i democráticament la seua forma d'estat, i per aixó presentem els seguents

ACORDS

Primer. Instar al govern de l'Estat a convocar un referéndum, d'acord amb alió establert a l'article 92 de la
Constitució espanyola, per a que la ciutadania decidisca el model d'Estat i s'inicie un procés constituent per

redactar una nova constitució des de la ciutadania.

Segon. Instar a les Corts Generáis a que posen en marxa el procediment de reforma constitucional establert
en l'article 168 de la Constitució espanyola per adaptar-se ais resultats del referéndum establit en I anterior

punt.

Tercer. L'equip de govern promourá la constitució d'un grup de treball que promoga una consulta al poblé de
Burjassot sobre el model d'organització de l'Estat espanyol.

Quart. Comunicar al teixit associatiu del poblé de Burjassot el contingut d'aquesta moció i convidar-lo a
participar en l'organització i difusió de la consulta aprovada a l'acord tercer».

Obert el torn d'intervencions, es produeixen les seguents:

Peí grup Popular, Cristina Subiela manifesta que aquesta moció ve amb l'informe desfavorable de la
comissió informativa. Respecte deis acords que es proposen en aquesta moció, recorda ais seus promotors
que la Constitució de 1978 fou fruit del consens i del diáleg de les totes les forces polítiques que aleshores hi
havia Va acabar amb una etapa de dictadura i s'encetá una transició a la democracia, per aixó, encara que
per raons d'edat hi haja molta gent que no va votar aquella Constitució, els qui sí que ho van fer tambe eren
conscients del seu contingut i del model d'estat que s'aprovava.
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Diu que decidir el model d'estat no és competencia deis ajuntaments sino del Congrés deis Diputats, per aixó

entonen que la moció, en el punt tercer, en qué es demana una consulta al poblé de Burjassot, és una clara

vulnerado de l'article 92 de la Constitució.

Diu que la postura del Partit Popular és que si es modificara el model d'estat, hauria de ser des del diáleg, el

consens i des de la mateixa Constitució.

Diu que en la moció es parla de l'abdicació del nou reí i cal recordar que, el passat 18 de juny, la Llei orgánica

que va aprovar l'abdicació del rei en Felip VI, va ser aprovada peí 80% deis diputats en el Congrés.

Explica que s'hi qüestiona el suport de la ciutadania a la monarquía, pero segons els estudis sociológics que

s'han fet a peu de carrer hi ha un suport majoritari a aquesta. Diu que en l'actualitat el mes prioritari per al

Partit Popular és la situació económica de tots i no aqüestes qüestions, perqué la majoria de la gent, accepta

el model d'estat de monarquía parlamentaria.

Peí grup d'Esquerra Unida, José Blanco manifesta que hui estrenen a la Sala de Plens les fotografíes deis

nous reis. Aquesta és una moció molt senzilla, parla de democracia i llibertat; que el poblé decidisca qué és el

que vol. Que es faca un referéndum i que la gent demane el que vol. Volem una república, perqué no volem

que els xiquets passen fam, que tiren els nostres veíns de les seues cases ni que hi haja tants milions de

parats. Volem que es visca dignament i aixó és el que es demana en aquesta moció. Perqué la llibertat i la

democracia no es només votar cada quatre anys. Volem un govern del poblé per al poblé i que no ens diguen

des d'un altre lloc el que s'ha de fer al país. La democracia és donar-li la veu al poblé.

Diu que la funció deis polítics és millorar la societat en qué es víu, per aixó es va crear un grup de trebali i

debat entre una serie d'associacions, de col-lectius, partits politics i grups municipals que van generar

aquesta moció amb qué es pretén ubicar els veTns i les veínes de Burjassot en la primera divisió de les

democrácies.

Efectivament, la Constitució de 1978 responia a les necessitats i la ¡Musió d'un poblé que havia patit 40 anys

de dictadura. Aquesta Constitució va ser negociada en situacions molt precáries, no feia ni tres anys que

havia mort el dictador; la societat espanyola no feia ni un any que acabava de patir la primera crisi energética

el 1977. Per tant, la realitat de 1978 estava limitada per a poder entendre la societat i el món que la rodejava,

pero ha durat 36 anys, i s'han arreplegat realitats provinents del franquisme, com ara la prefectura de l'estat.

Diu que, actualment, la societat espanyola, la societat valenciana, están immerses en un corrent regenerador

que vol donar respostes a les necessitats i aspiracions de la gent, entre elles la de poder triar,

democráticament, la mes alta instancia representativa de l'Estat espanyol, com és la prefectura de l'estat, i

rebutjar que siga l'heréncia la possibilitat de traspassar un carree públic.

Diu que en aquests moments en qué tots els partits polítics i totes les administracions teñen portáis de

transparencia, perqué es vol obrir finestres i que el poblé conega com funciona tot dins de l'administració, per

qué s'ha d'excloure el nomenament del cap d'estat d'aquesta transparencia i d'aquesta elecció democrática

que rau en el poblé?

Explica que fa uns dos-cents anys, en el denominat Segle de les llums, els francesos, amb la seua revolució,

van marcar el futur de les posteriors democrácies, i en aquell moment la sobirania popular prengué el poder.

Va ser un procés que mai mes es pararía.

Diu que Espanya va tindre formes de govern democrátiques abans de la dictadura, per exemple, en la

Segona República, que fou un model de democracia i va servir per a futuros democrácies europees ¡

llatinoamericanes. En aquella época les dones obtingueren veu i vot i l'educació es va instaurar de manera

universal, gratuita i laica, coses que no van tornar a passar després, ni havien passat abans.

Explica que ara l'any 2014, el rei abdica de manera unilateral i voluntaria a favor del seu fill, pero la realitat de

l'any 1978 no és la mateixa que la de l'any 2014, i després de 36 anys les societats evolucionen. Per tant, per

qué no pot triar el poblé al cap de l'estat? En aquesta moció només es demana poder triar, no es demana cap

canvi concret en el model d'estat.

Peí grup Popular, Cristina Subiela manifesta que tot el que es fa en aquest Ajuntament respecta la llei.

Afirma que están demanant que el grup Popular vote a favor d'una cosa que d'entrada és il-legal. Diu que si

en una democracia no es respecta la llei, aixó és una anarquía. Demanen que es decidisca el model d'estat,

quan la Constítució ja diu clarament que aixó ho ha de promoure el Congrés deis Diputats, on tant Compromís
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com Esquerra Unida teñen representants. Aquest assumpte no es pot plantejar des d'ací, ja que seria

inconstitucional. Diu que en democracia, el mes básic és respectar les liéis i ells mateixos votaren en el seu

dia la Constitució.

Peí grup d'Esquerra Unida, José Blanco, veient els aclariments que ha donat la portaveu del Partit Popular,

només queda creuar-se de bragos perqué acó no siga una anarquía, i esperar a veure el que diuen els

senyors diputats, que son els representants de tots els espanyols que pateixen aqüestes reformes laboráis,

entre altres coses.

Afirma que si l'anarquia consisteix a poder manifestar-se, reclamar els nostres drets i deures, reclamar la

seguretat social, la sanitat pública, l'educació, el transport, 1'habitatge, Esquerra Unida vol l'anarquia i no

aquesta democracia que está matant el poblé, a poc a poc.

Diu que el Partit Popular aplica la democracia per a quatre banquers i manipuladors que no controlen tot i el

poblé está patint les conseqüéncies, quan el poblé té dret a tindre veu i vot els 365 dies de l'any, així que no

s'ha de tindre por a fer un referéndum perqué el poblé decidisca.

Peí grup Bloc-Compromís, Emili Altur manifesta que en la seua moció no hi ha obligatorietat ni es forca a

res, pero pareix que quan alcaldes del Partit Popular promouen consultes populars, com per exemple a

Paterna, sí que son valides; ara, si es tracta de Burjassot, ja no es pot decidir si agrada o no que l'elecció de

la prefectura de l'estat es faga democráticament.

En la moció no es diu que es dona valor jurídic a la consulta, perqué ja sap el valor que té aquesta. Els grups

polítics que la subscriuen están convenguts que aquesta moció és un regal per ais regidors, perqué

l'estenguen a la ciutadania de Burjassot.

Diu que no els estranya que el grup Popular no done suport la moció, pero en canvi sí que els estranya que

no hi donen suport els companys del Partit Socialista, que junt amb Esquerra Unida i Compromís, van
potenciar el funcionament del Consell de Participado Ciutadana. És una oportunitat perqué parle el poblé i
que siga aquest qui decidisca per a poder treballar a partir d'ací. Demana a tots els companys regidors que

impedisquen que, amb el seu vot, es negué al poblé la paraula.

Peí grup Socialista, José Ruiz manifesta que per al seu grup hauria sigut mes senzill dir que la moció no és
seua, que respecten el que acaben de posar damunt la taula, abstindre's i punt. Pero els socialistes, i sobretot
els de Burjassot, están acostumats a donar la cara per tots els problemes suscitats en les sessions plenáries.

Explica que en aquest assumpte teñen una postura clarament definida, que ha definit al seu partit en l'ámbit
de l'Estat espanyol per mitjá de totes les secretarles generáis que hi ha hagut. El Partit Socialista té una
postura propia: no está renunciant al republicanisme i será molt respectuós amb la moció presentada pels
seus companys d'equip de govern. La seua postura, i ja s'han presentat mocions respecte d'aixó, no és
només la república o la monarquía, sino que va mes enllá, el que vol és modificar la mateixa Constitució
espanyola; una reforma en profunditat en qué es toquen coses com, per exemple, la prefectura de l'estat;

clausules socials, finangament, competéncies de les comunitats autónomes... I tot agó no está reflectit en
aquesta moció. Per tot aixó, s'abstindran, perqué son coherents amb el que han defensat a Espanya i al País
Valencia. Per descomptat que están a favor del Consell de Participado Ciutadana, pero tal com está establit.

Finalitzat el torn d'intervencions, el Pie, per nou vots a favor (9 PP), tres vots en contra (2 Bloc-Compromís i 1
EUPV) i set abstencions (7 PSOE), acorda rebutjar la moció presentada pels grups municipals d'Esquerra
Unida i Coalició Compromís, anteriorment transcrita, i que ha rebut el dictamen desfavorable de la Comissió

Informativa de 17de juliol de 2014.
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10. GOVERNACIO. SOL-LICITUD DE LA CONSELLERIA D'ECONOMIA, INDUSTRIA, TURISME I
OCUPACIÓ DE LES DUES FESTIVITATS LOCALS PROPOSADES PER BURJASSOT PER A
L'ELABORACIÓ DEL CALENDARI LABORAL DE L'ANY 2015 (EXP. 000101/2014-01.02.02)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

«Vist l'escrit del Servei Territorial de Trebail de Valencia de la Conselleria d'Economia, Industria, Turisme i

Ocupado, de data 13 de juny de 2014, d'entrada en aquest Ajuntament al núm. de Registre 11888, de data 18

de juny de 2014, relatiu a la sol-licitud de determinado per part d'aquest Ajuntament de les dues festivitats

locáis amb carácter retribu'ít i no recuperables per a l'any 2015.

Aquest regidor eleva al Pie de la corporació, amb el dictamen previ de la Comissió Informativa de Governacio,

la proposta següent de

ACORD

Primer. Assenyalar com a festivitats locáis, amb carácter retribuít i no recuperable per a l'any 2015, les

indicades a continuació:

a) Dia 13 d'abril, festivitat de Sant Vicent Ferrer

b) Dia 30 de setembre, festivitat de la Verge de la Cabega

Segon. Comunicar aquesta resolució al Servei Territorial de Trebail de Valencia de la Conselleria

d'Economia, Industria, Turisme i Ocupació».

Sense intervencions, el Pie, per unanimitat, acorda aprovar, en els termes exactes, la proposta anteriorment

transcrita, que ha rebut el dictamen de la Comissió Informativa de Governacio de 17 de juliol de 2014.

HISENDA

11. RENDES I EXACCIONS. EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ PRESSUPOSTÁRIA PER CRÉDIT
EXTRAORDINARI I SUPLEMENT DE CRÉDIT NÚM. 000001/2014-07.02.02 FINANCAT AMB
ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS (EXP. 000001/2014-07.02.02)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

«Vista la memória-proposta d'Alcaldia per a l'aprovació de l'expedient de reconeixement extrajudicial de

crédits núm. 3/2014 per un import de dos-cents quaranta-quatre mil dos-cents vint-i-tres euros amb vint-

i-nou céntims (244.223,29 €), i que en aquesta s'ordenava la incoado simultánia d'expedients de modificado

pressupostária per a suplementar els crédits necessaris en les aplicacions pressupostáries corresponents de

l'exercici 2014, així com procedir a incorporar en el pressupost de l'exercici 2014 les despeses derivades

d'aquest expedient.

Vista la proposta d'aquesta Alcaldía sobre l'aprovació de l'expedient de modificació pressupostária per crédit

extraordinari i suplement de crédit en les partides pressupostáries següents, modificació aquesta financada

amb romanent de Tresoreria per a despeses generáis:

APLICACIONS PRESSUPOSTÁRIES A SUPLEMENTAR I CREAR

EXERCICI

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

ORGÁNICA

132

132

133

135

155

155

171

171

230

313

338

342

ECONÓMICA

16200

22111

22709

21300

21400

22706

21000

60000

22600

22600

22605

21000

NOM

Formació de personal de Seguretat

Material de seguretat

Retirada de vehicles de les vies publiques

Material 'incendis i edificis

Conservado de vehicles per a vies publiques

Estudis i treballs técnics

Conservado de pares i jardins

Pares i jardins

Despeses diverses de Servéis socials

Sanitat, despeses diverses

Festes Falles

Conservado d'instal-lacions esportives

P.I. PRES. 2014

1.000,00

20.868,75

70.000,00

17.000,00

13.500,00

120.000,00

30.000,00

-

13.125,00

10.500,00

24.000,00

35.000,00

C. EXTRA.

4.486.20

SUPL. C.

605.00

2.210.00

5.682.91

8.922,03

4.848,33

5.000,00

396,88

11.925,12

250,00

1.195,90

375,61
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2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

920

920

920

920

920

920

926

926

932

21200

22000

22100

22104

22604

22706

21600

22200

22708

Conservado d'edificis

Material d'oficina

Energía eléctrica d'edificis

Vestuaris per a vios publiques ¡ servéis generáis

Jurídics

Servéis professionals ¡ndependents

Manteniment de Drocessos inlormátics

Telefonies-fax-comunicacions

Gestió de cobrament tributs

250.000,00

47.000,00

303.880,80

7.215,81

30.000,00

150.000,00

95.000,00

85.000,00

481.616,87

4.486,20

40.300,74

15.431,39

54.264,26

1.917,39

605,00

819,00

2.696,46

15.012,20

67.278,87

239.737,09

[TOTAL EXPEDIENT 244.223,29!

PARTIDA PRESSUPOSTÁRIA

87000 I

FINANCAMENT

OENOMINACIO

Romanent de Tresoreria per a despeses generáis

IMPORT

244.223.29 €

Vist l'informe d'lntervenció núm. 134/2014, que figura en l'expedient, de data 16 de juliol de 2014.

Ates el que disposen els articles 177 i 169 del RDLEG 2/2004, 5 de marc, peí qual s'aprova el text refós de la
Llei reguladora de les Hisendes Locáis, en els quals es regulen els trámits a seguir per a l'aprovació d'aquest

expedient.

Proposa a la Comissió Informativa d'Economia, Hisenda i Especial de Comptes l'adopció del següent

ACORD

Primer. Aprovar inicialment l'expedient de modificació pressupostária per crédit extraordinari i suplement de
crédit en les següents partides pressupostáries, modificació aquesta finangada amb romanent de Tresoreria
per a despeses generáis. Aquesta modificació pressupostária queda condicionada a l'aprovació de I expedient

de reconeixement extrajudicial de crédits núm. 3/2014:

APLICACIONS PRESSUPOSTÁRIES A SUPLEMENTAR I CREAR

EXERCICI

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

ORGÁNICA

132

132

133

135

155

155

171

171

230

313

338

342

920

920

920

920

920

920

926

926

932

ECONÓMICA

16200

22111

22709

21300

21400

22706

21000

60000

22600

22600

22605

21000

21200

22000

22100

22104

22604

22706

21600

22200

22708

NOM I
:ormació de personal de Seguretat

Material de seguretat

Retirada de vehicles de les vies publiques

Material incendis i edificis

Conservado de vehicles per a vies publiques

Conservado de pares i jardins

3arcs i jardins

Despeses diverses de Servéis socials

Sanitat, despeses diverses

:estes Falles

Conservado d'instal-lacions esportives

Conservado d'edificis

Material d'oficina

Energia eléctrica d'edificis

Jurídics

Servéis professionals indeoendents

Manteniment de processos informátics

Telefonies-fax-comunicacions

Gestió de cobrament tributs

P.I. PRES."2014

1.000,00

20.868,75

70.000,00

17.000,00

13.500,00

30.000,00

-

13.125,00

10.500,00

24.000,00

35.000,00

250.000,00

47.000,00

303.880,80

7.215,81

30.000,00

150.000,00

95.000,00

85.000,00

481.616,87

C. EXTRA.

4.486,20

4.486,20

SUPL. C.

605,00

2.210,00

5.682,91

8.922,03

4.848,33

5 000,0C

396,88

11.925,12

250,00

1.195.90

375,61

40.300,74

15.431,39

54.264,26

1.917,39

605,00

819,00

2.696,46

15.012,20

67.278,87

239.737,09

[TOTAL EXPEDIENT 244.223,29!
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FINANCAMENT

PARTIDA PRESSUPOSTÁRIA

87000

DENOMINACIO

Romanen! de Tresoreria per a despeses generáis

IMPORT

244.223.29 €

Segon. Sotmetre a informado pública l'expedient, mitjancant un anunci publicat en el BOP, durant un termini

de quinze dies hábils a fi que els interessats puguen presentar-hi en contra les reclamacions que consideren

pertinents. Si durant l'esmentat termini no s'hi presenten reclamacions, es considerará aprovada

definitivament.

Tercer. Publicar l'aprovació definitiva en el Butlletí Oficial de la Provincia, resumit a nivell de capítols.

Quart. Incorporar la modificació en el pressupost de l'exercici 2014».

Obert el tom d'intervencions, es produeixen les següents:

Peí grup Popular, Cristina Subieia manifesta que, per tal com es tracta d'una modificació pressupostária per

al pagament de factures, canviaran el seu sentit del vot en la comissió i votaran a favor.

Finalitzat el torn d'intervencions, el Pie, per unanimitat, acorda aprovar, en els termes exactes, la proposta

anteriorment transcrita, que ha rebut el dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda i Economia de 17 de
juliol de 2014.

12. RENDES I EXACCIONS. MODIFICACIÓ PRESSUPOSTÁRIA MITJANQANT CRÉDIT
EXTRAORDINARI, FINANCAT AMB ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS.

AMORTITZACIÓ DE DEUTE SEGONS EL QUE ESTABLEIX L'ARTICLE 32 DE LA LLEI ORGÁNICA
2/2012, D'ESTABILITAT PRESSUPOSTÁRIA (EXP. 000002/2014-07.02.02)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

«A la vista de la memória-proposta de l'Alcaldia sobre la modificació pressupostária mitjancant crédit

extraordinari amb destinació a la partida pressupostária 011 91300, «Amortització de deute», segons l'article

32 de la Llei orgánica 2/2012, per un import de set-cents seixanta-sis mil set-cents noranta euros amb

seixanta-nou céntims (766.790,69 €).

Vist l'informe d'lntervenció núm. 133/2014, de data 15 de juliol de 2014, que figura en l'expedient, sobre la

possibilitat de financar aquesta modificació pressupostária a carree de romanent de Tresoreria per a

despeses generáis.

Ates el que disposen els anieles 177 i 169 del RDLEG 2/2004, de 5 de marc, peí qual S'aprova el text refós de

la Llei reguladora de les Hisendes Locáis, en els quals es regulen els trámits a seguir per a l'aprovació

d'aquest expedient.

Proposa a la Comissió Informativa d'Hisenda i'adopció del següent

ACORD

Primer. Aprovar inicialment l'expedient de modificació pressupostária per crédit extraordinari (expte. núm.

000002/2014-07.02.02), en la partida pressupostária 011 91300, «Amortització de deute», segons l'article 32

de la Llei orgánica 2/2012, per un import de set-cents seixanta-sis mil set-cents noranta euros amb

seixanta-nou céntims (766.790,69 €), modificació aquesta financada amb carree a romanent de Tresoreria

per a despeses generáis.

Segon. Sotmetre a informado pública l'expedient mitjancant un anunci publicat en el Butlletí Oficial de la

Provincia, durant un termini de quinze dies hábils a fi que els interessats puguen presentar en contra les

reclamacions que consideren pertinents. Si durant l'esmentat termini no s'hi presenten reclamacions, es

considerará aprovada definitivament.
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Tercer. Publicar l'aprovació definitiva en el Butlleti Oficial de la Provincia, resumit a nivell de capitols.

Quart. Una vegada haja entrat en vigor la modificació pressupostária, comptabilitzar-la en el pressupost de

l'exercici 2014».

Obert el torn d'intervencions, es produeixen les seguents:

Peí grup Popular, Cristina Subiela manifesta que, per tal com es tracta d'una modificació pressupostária per
a amortitzar deute, canviaran el seu sentit del vot en la comissió i votaran a favor.

Finalitzat el torn d'intervencions, el Pie, per unanimitat, acorda aprovar, en els termes exactes, la P">j»sta
anteriorment transcrita, que ha rebut el dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda i Economía de 17 de

juliol de 2014.

13. RENDES I EXACCIONS. RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÉDIT NÚM. 2/2014 (EXP.
000033/2014-07)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguif.

«Vista la proposta d'aquesta Alcaldía sobre l'aprovació de I'expedient de reconeixement «rtrajudidal de» crédrt
núm 2/2014 per un import de cent vint-i-cinc mil quatre-cents trenta-nou euros amb quaranta^uatre
Séntlms (125439,44 €) amb destinado a fer front al pagament de factures componente a despeses
SSes en Fexercici anterior, sense existencia de consignació pressupostária en l'exerc.c. 2013 o rebudes
posteriorment al tancament de tal exercici.

Vist l'informe de la Intervenció municipal núm. 127/2014, de data 9 de juliol de 2014.

Vistes les factures relacionades en l'expedient i agrupades en les aplicacions pressupostáries seguents:

MilCI

920

920

926

932

93Í

CONOMIC

¡111

1000

3601

¡26C

22200

22709

PARTIDA PRESSUPOSTÁRIA

segurelat

per a noves

amen! tócnic per a la Policía Local

de vehicles de les vies publique!

i les vies publique!

a de l'onllumenat públic

limenlació inlantil i productes farmaa

ai Dona. Despeses de luncionament

servac ¡coles

¡ i centres ciáis

vitáis

servació d'inslallacions esportives

ionservacio del Mercal

>remsa, revista, llibres i allres publicacions

:nergia i ficis

¡as i

stuari per a vies publiques i servéis generáis

Atencions prolocol-láries i representado

danteniment del Juljal

Informátic;

Teletónica, lax. comunicacions

Geslió del cobramenl de tribuís

Prestado del servei de notificado

TOTAL

.020,9

13.0

0.

1.489,75

25.425,55
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Ates el que disposen els articles 215 i 216 del RDLEG 2/2004, de 5 de marc, peí qual s'aprova el text refós de

la Llei reguladora de les Hisendes Locáis.

Ates el que disposen els articles 26 i 6 del RD 500/1990, de 20 d'abril, peí qual es desenvolupa el capítol I del

títol VI de la Llei reguladora de les Hisendes Locáis.

Per tot aixó, proposa a la Comissió Informativa d'Economia, Hisenda i Especial de Comptes l'adopció del

següent

ACORD

Primer i únic. Aprovar l'expedient de reconeixement extrajudicial de crédit núm. 2/2014, per un import de

cent vint-i-cinc mil quatre-cents trenta-nou euros amb quaranta-quatre céntims (125.439,44 €)».

Obert el torn d'intervencions, es produeixen les següents:

Peí grup Popular, Cristina Subiela manifesta que, per tal com es tracta del pagament de factures, canviaran

el seu sentit del vot en la comissió i votaran a favor.

Finalitzat el torn d'intervencions, el Pie, per unanimitat, acorda aprovar, en els termes exactes, la proposta

anteriorment transcrita, que ha rebut el dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda i Economía de 17 de

juliol del 2014.

14. RENDES I EXACCIONS. RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÉDIT NÚM. 3/2014 (EXP.
000034/2014-07)

Vista la proposta del delegat de Tarea, transcrita tot seguit:

«Vista la proposta d'aquesta Alcaldía sobre l'aprovació de l'expedient de reconeixement extrajudicial de crédit

núm. 3/2014, per un import de dos-cents quaranta-quatre mil dos-cents vint-i-tres euros amb vint-i-nou

céntims (244.223,29 €), amb destinació a fer front al pagament de factures corresponents a despeses

realitzades en l'exercíci anterior, sense existencia de consignació pressupostária en l'exercici 2013 o rebudes

posteriorment al tancament de tal exercici.

Vist l'informe de la Intervenció municipal núm. 130/2014, de data 15 de juliol de 2014.

Vistes les factures relacionades en l'expedient i agrupades en les aplicacions pressupostáries següents:

EXERCICI

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

ORGÁNICA

132

132

133

135

155

155

171

171

230

313

338

342

920

920

920

920

920

920

926

926

932

ECONÓMICA

16200

22111

22709

21300

21400

22706

21000

60000

22600

22600

22605

21000

21200

22000

22100

22104

22604

22706

21600

22200

22708

PARTIDA PRESSUPOSTÁRIA

Formado del personal de seguretat

Material de segúrela!

Retirada de vehicles de les vies publiques

Material d'incendis i edilicis

Conservado de vehicles per a vies publiques

Estudis i treballs técnics

Conservado de pares i jardins

Pares i jardins

Despeses diverses de Servéis socials

Sanilat. Despeses diverses

Festes. Falles

Conservado d'instal-lacions esportives

Conservado d'edificis

Material d'oficina

Energía eléctrica per a edificis

Vestuaris per a vies publiques i servéis generáis

Juridics

Servéis professionals independents

Manteniment de processos inlormátics

Telefonies, fax. comunicacions

Gestió del cobrament de tribuís

TOTAL

IMPORT

605.00 €

2.210.00 €

5.682,91 €

8.922,03 €

4.848,33 €

5.000.00 €

396.88 €

4.486.20 €

11.925.12 €

250.00 €

1.195.90 €

375.61 €

40.300.74 €

15.431.39 €

54.264.26 €

1.917.39 €

605.00 €

819.00 €

2.696.46 €

15.012,20 €

67.278,87 €

244.223,29 €

Ates el que disposen els articles 215 i 216 del RDLEG 2/2004, de 5 de marc, peí qual s'aprova el text refós de

la Llei Reguladora de les Hisendes Locáis.
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Ates el que disposen els articles 26 ¡ 6 del RD 500/1990, de 20 d'abril, peí qual es desplega el capítol I del

títol VI de la Llei reguladora de les Hisendes Locáis

Per tot aixó, proposa a la Comissió Informativa d'Economia, Hisenda i Especial de Comptes l'adopció del

següent

ACORD

Primer i únic. Aprovar l'expedient de reconeixement extrajudicial de crédit núm. 3/2014, per un import de
dos-cents quaranta-quatre mil dos-cents vlnt-i-tres euros amb vint-i-nou céntims (244.223,29 €)».

Obert el torn d'intervencions, es produeixen les següents:

Peí grup Popular, Cristina Subiela manifesta que, per tal com es tracta del pagament de factures, canviaran

el seu sentit del vot en la comissió i votaran a favor.

Finalitzat el torn d'intervencions, el Pie, per unanimitat, acorda aprovar, en els termes exactes, la proposta
anteriorment transcrita, que ha rebut el dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda i Economía de 17 de

juliol de 2014.

15 RENDES I EXACCIONS. DONAR COMPTE DE L'INFORME DE MOROSITAT DEL SEGON
TRIMESTRE DE 2014 CORRESPONENT A L'AJUNTAMENT (EXP. 000035/2014-07)

Vista la proposta del delegat de Tarea, transcrita tot seguit:

«informe d'intervenció-tresoreria núm. 128/2014

assumpte: informe trimestral a emetre en compliment de la llei 15/2010, de 5 de juliol

període de referencia: segon trimestre de 2014 (30/06/2014)

I. Normativa aplicable

- Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les
operacions comerciáis (modificada per la Llei 15/2010, de 5 de juliol).

- Llei 25/2013, de 27 de desembre, d'impuls de la factura electrónica i creació del registre comptable de

factures en el sector públic.

- Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marc, peí qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les

Hisendes Locáis (TRLRHL).

- Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, peí qual s'aprova el text refós de la Llei de
Contractes del Sector Públic (TRLCSP).

- Reial Decret 1098/2001, de 12 d'octubre, peí qual s'aprova el Reglament General de Contractació.

- Reial Decret Llei 7/2012, de 9 de marc, peí qual es crea el fons per al financament deis pagaments a

proveídors.

Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, de mesures de suport a l'emprenedor i d'estímul del

creixement i de la creació d'ocupació.

Orde HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es despleguen les obligacions de subministrament
d'informació previstes en la Llei orgánica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostária i

Sostenibilitat Financera.

- Reglament CEE núm. 1182/71, del Consell d'Europa.

Directiva 2011/7/UE del Parlament Europeu i del Consell d'Europa, de 16 de febrer de 2011.
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II. Antecedents i fonaments de dret

La Llei 15/2010, de 5 de julio), de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen

mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis (LLCM), determina en l'article quart

l'obligatorietat de les corporacions locáis d'elaborar i remetre al Ministeri d'Economia i Hisenda un informe

trimestral sobre el compliment deis terminis previstos per al pagament de les obligacions de cada entitat local.

Els terminis de pagament que son d'aplicació son els següents: per a tots els contractes el termini de

pagament será de trenta dies comptadors des de la data d'aprovació deis certificats d'obra o deis documents

que acrediten la conformitat (reconeixemenl de l'obligació) amb el que disposa el contráete deis béns

entregats o servéis prestats. En cas de no reconéixer les obligacions en el termini de 30 dies, s'haurá

d'abonar al contractista, a partir del compliment de tal termini de trenta dies, els interessos de demora i la

indemnització pels costos de cobrament, en els termes previstos en la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la

qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat.

Amb l'entrada en vigor del Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, de mesures de suport a l'emprenedor i

d'estímul del creixement i de la creació d'ocupació, es modifica la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual

s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis, que modifica l'apartat 4 de

l'article 216 del text refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat per Reial Decret Legislatiu

3/2011, de 14 de novembre, el qual queda redactat com segueix:

4. [.'Administrado tindrá l'obligació d'abonar el preu durant els trenta dies posteriors a la data

d'aprovació deis certificats d'obra o deis documents que acrediten la conformitat amb el que disposa

el contráete deis béns entregats o servéis prestats, sense perjudici del que estableix l'article 222.4. Si

es demorara, haurá d'abonar al contractista, a partir del compliment de tal termini de trenta dies, els

interessos de demora i la indemnització pels costos de cobrament, en els termes previstos en la Llei

3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat.

L'article 33 del Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer de mesures de suport a l'emprenedor i d'estímul del

creixement i de la creació d'ocupació, modifica la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen

mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis, i estableix, en l'apartat quatre, la nova

redacció de l'apartat 1 de l'article 8, tal com segueix:

Quan el deutor incórrega en demora, el creditor tindrá dret a cobrar del deutor una quantitat fixa de 40

euros, que s'afegirá, en tot cas i sense necessitat petició expressa, al deute principal. A mes, el

creditor tindrá dret a reclamar al deutor una indemnització per tots els costos de cobrament

degudament acreditats que naja patit a causa de la demora d'aquell i que superen la quantitat

indicada en el parágraf anterior.

Aquesta compensado pels costos de cobrament, al seu torn, també está establida en l'article 6 de la Directiva

2011/7/UE del Parlament Europeu i del Consell de 16 de febrer de 2011.

III. Modificacions rellevants en la Llei orgánica 2/2012, d'Estabilitat Pressupostaría i Sostenibilitat

Financera, operades per la Llei orgánica 9/2013, de Control del Deute Comercial en el Sector Públic. El

període mitjá de pagament.

1) L'article 4.2. de la Llei orgánica 2/ 2012 queda redactat de la manera següent:

S'entén que hi ha sostenibilitat del deute comercial quan el període mitjá de pagament ais proveídors

no supera el termini máxim previst en la normativa sobre morositat.

2) L'article 18.5 de la Llei orgánica 2/2012 estableix:

L'órgan interventor de la corporació local ha de realitzar el seguiment del compliment del període mitjá

de pagament a proveídors (...).

3) L'article 27.6 assenyala:

Les administracions publiques i totes les seues entitats i organismes vinculáis o dependents han de

fer públic el seu període mitjá de pagament ais proveídors en els termes establits per ordre del

Ministre d'Hisenda i Administracions Publiques.

4) La disposició addicional 5a estableix:

Termini de pagament a proveídors. Les referéncies en aquesta llei al termini máxim que fixa la

normativa sobre morositat per al pagament a proveídors s'han de considerar fetes al termini que en

cada moment establisca l'esmentada normativa vigent i que, en el moment d'entrada en vigor

d'aquesta llei, és de 30 dies.
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5) La disposició addicional 1 a (i l'art. 13.6) de la Llei orgánica 9/2013, de 20 de desembre, de Control del

Deute Comercial en el Sector Públic, assenyala:
Transcorregut un mes des de ¡'entrada en vigor d'aquesta llei totes les administracions publiques / tes
seues entitats i organismes vinculats o dependents han de publicar en el seu portal web el seu
període mitjá de pagament a prove'idors, ¡ incloure en el seu pía de tresoreria immediatament
posterior a aquesta publicado les mesures de redúcelo del seu període mitjá de pagament a

proveidors, per a complir el termini máxim de pagament previst en la normativa sobre morositat.

IV. Consideradoras técniques

1 La Intervenció ha de registrar totes les factures i la resta de documents emesos pels contractistes ais
efectes de justificar les prestacions realitzades per aquests a través del registre informátic de

l'aplicació comptable.

2 Respecte a la data d'inici de cómput del termini d'inici de l'expedient de reconeixement de l'obligació
s'ha utilitzat la data d'entrada de la factura o certificat en el registre de l'Ajuntament Aixi ha
d'entendre's donada la derogació de l'article 5 de la Llei 15/2010 per la Llei 25/2013, de 27 de
desembre d'impuls de la factura electrónica i creado del registre comptable de factures en el Sector
Públic que establia el registre de factures en totes les administracions locáis, i atesa la incorporacio
de la disposició addicional 33a al TRLCSP, introduTda per la Llei 11/2013, de mesures de suport a
l'emDrenedor que assenyala que el contracosta tindrá l'obligació de presentar la factura que haja
expedit davant del corresponent registre administratiu, ais efectes de la seua remissió a lorgan
administratiu o unitat a qui en corresponga la tramitado. Cobra tota la seua vigencia, per tant, artice
38 de la Llei 30/1992, com a determinant del dies a quo d'aquestes obligacions; acó es, la da a
d'entrada en el Registre General de l'Ajuntament será la que establisca el moment a partir del qualla
factura obra en poder de l'Administració, sense perjudici deis registres comptables que s hagen de

dur en la Intervenció municipal.

3 Perqué inicie el cómput del termini per a la meritació deis interessos, el contractista haurá d'haver
complit l'obligació de presentar la factura en el registre administratiu corresponent, en temps i forma
en el termini de 30 dies des de la data de l'entrega efectiva de les mercader.es o la prestado del
servei (Reglament d'obligacions de facturado, aprovat per Reial Decret num. 1619/2012).

Ais efectes de conformitat de la factura, es tindrá en compte el que estableix l'article 72.1 del
Reglament General de la Llei de Contractes de les Administracions Publiques, que assenyala que es
factures han de contindre la signatura del funcionan que n'acredite la recepció; i el que estableixen les
Bases d'Execució del Pressupost Municipal. Una vegada conformada la factura, I Administrado I ha
d'aprovar en el termini de 30 dies, mitjancant la resolució o l'acord de l'órgan que tinga atribuida la
competencia per al reconeixement de l'obligació, segons el que establisquen les Bases d Execució del
Pressupost. L'Administració haurá de pagar la factura en el termini de 30 dies des de la seua

aprovació.

4 En aquest informe s'inclouen les factures registrades d'entrada i anotades en el registre informátic del
departament d'lntervenció que no han sigut objecte de reconeixement de l'obligació I ultim día del

període de referencia que corresponga durant els tres mesos anteriors.

Atesa l'obligatorietat de realitzar informes trimestrals, aquest informe s'emet per al període compres
entre T1/04/2014 i el 30/06/2014, ais efectes d'adaptar el període trimestral de l'informe amb el

trimestre natural.

5. Quant a l'informe a emetre de conformitat amb el que preveu l'article 4 de la Llei 15/2010, conté els
incompliments del termini de pagament sobre les obligacions pendents de pagament. Unicament
s'inclouen les obligacions aplicades en els capítols 2 i 6 (despeses corrents en béns i servéis i
inversions), així com les despeses de formació recollides en capítol 1, perqué la Llei 15/2010 es
refereix a les operacions comerciáis, i aqüestes s'apliquen quasi exclusivament a aquests capítols.
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Per tant, no s'inclouen en aquest informe ni despeses de personal ni subvencions corrents ni de

capital, ni despeses financeres.

Aquest apartat de l'informe ha d'incloure les obligacions reconeguts pendents de pagament en l'últim

dia del període de referencia que corresponga, relatives a factures en qué s'incomplisca el termini de
pagament.

6. Els informes trimestrals, referits a l'últim dia de cada trimestre natural, ha de ser remesos

obligatóriament per cada corporació local i cada entitat dependent d'aquelles que tinga la

considerado d'administració pública segons la normativa d'estabilitat pressupostária, i que figure com
a tal en I'Inventan d'Entitats del Sector Públic Estatal.

7. L'informe ha sigut elaborat considerant la totalitat deis pagaments realitzats en cada trimestre natural,

i la totalitat de les factures o documents justificatius pendents de pagament al final d'aquell.

8. L'informe conté la informado següent:

a) Pagaments realitzats en el trimestre

b) Interessos de demora pagats en el trimestre

c) Factures o documents justificatius pendents de pagament al final del trimestre

d) Factures o documents justificatius respecte a les quals, al final de cada trimestre natural,

hagen transcorregut mes de tres mesos des de la seua anotado en el registre de factures i no

s'hagen tramitat els corresponents expedients de reconeixement de l'obligació.

9. Determinado del període legal de pagament i de la data d'inici. Amb l'entrada en vigor del Reial

Oecret Llei 4/2013, de 22 de febrer de mesures de suport a l'emprenedor i d'estímul del creixement i

de la creació d'ocupació (a partir del 24 de febrer del 2013) per a tots els contractes el termini de

pagament será trenta dies següents a la data d'aprovació deis certificats d'obra o deis documents que

acrediten la conformitat, acó aquest des del reconeixement de l'obligació. En cas de no reconéixer

l'obligació dins del termini de 30 dies, l'Ajuntament de Burjassot haurá d'abonar al creditor a partir del

compliment de tal termini de trenta dies els interessos de demora, la quantitat fixa de 40 euros i

aquells costos de cobrament degudament acreditats peí creditor que superen els citats 40 euros.

10. Així mateix, a fi de lluitar contra la morositat en les operacions comerciáis, la Llei 14/2013, de Suport

ais Emprenedors, introdueix un nou article 228 bis en el TRLCSP, que permet un major control per

part de les administracions publiques deis pagaments que els contractistes adjudicataris han de fer

ais subcontractistes.

V. Informe sobre el compliment deis terminis de pagament legalment previstos

a) Pagaments realitzats en el trimestre:

Data de referencia: 30/06/2014

Nre. de pagaments dins del periode legal de

pagament

Import

Nre. de pagaments fora del perfode legal de

pagament

Import

TOTAL

Capítol 2

358

511.255.79

443

1.345.837,67

1.857.093,46

Capítol 6

1

13.019,60

10

107.009.58

120.029,18

Sense

desagregar

0

0.00

0

0,00

0,00

TOTAL

359

524.275,39

453

1.452.847,25

1.977.122,64

b) Interessos de demora pagats en el perfode:

Data de referencia: 31/06/2014

Nre. de pagaments

Import

Capítol 2

1

58,86

Capítol 6

0

0

TOTAL

1

58,86
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c) Factures o documents justificatius pendents de pagament al final del trimestre:

Data de referencia: 31/06/2014

Nre. de factures dins del període legal de

pagament

Import

Nre. de factures fora del periode legal de

pagament

Import

TOTAL

Capítol 2

44

217.316,13

76

293.706,21

511.022,34

Capítol 6

0

0,00

1

25.000,00

25.000,00

Sense

Desagregar

0

0,00

0

0,00

0,00

TOTAL

44

217.316,13

77

318.706,21

536.022,34

d) Factures o documents justificatius respecte deis quals al final del trimestre han transcorregut mes
de tres mesos des de la seua anotado en el registre de factures i no s han tramitat els
corresponents expedlents de reconelxement de l'obllgació:

Data de referencia:

31/06/2014

Nre. de factures

Import

Capítol 2

434

454.409,03

Capítol 6

6

13.841,34

Sense

desagregar

1

605,00

TOTAL

441

468.855,37

nota- S'adjunta a aquest informe un annex amb una (lista resum i una llista detallada de les factures i obligacions
esjeciícades en> cada quadre anterior, que contenen la informado subministrada. La documentan annexa s adapta
a l'estructura establida peí Ministeri d'Economia i Hisenda.

VI. Conseqüéncies de l'incompllment

En virtut del que estableix el TRLCSP, article 216 (apartat 4. modificat peí Reial Decret Llei 4/2013. de 22 de
febrer):

4. L'administració tindrá robligació d'abonar el preu durant els trenta dies posten°k* 'adata
d'aprovació deis certificáis d'obra o deis documents que acrediten la conformitatamb elquedisposa
el contráete deis béns entregats o servéis prestats, sense perjudici del que estableix I article 222.4 Si
es demora, haurá d'abonar al contractista, a partir del compliment de tal termim de trenta dies, es
interessos de demora i la indemnització pels costos de cobrament en els termes previstos en la Llei

3/2004, de 29 de desembre (...).

5 Si la demora en el pagament és superior a quatre mesos, el contractista podrá procedir si escau,a
la suspensió del compliment del contráete, circumstáncia que haurá de comunicar a I Administrado,
amb un mes dantelado, ais efectes del reconeixement deis drets que es puguen derivar d aquesta

suspensió, en els termes establits en aquesta Llei.

6 Si la demora de fadministració és superior a sis mesos, el contractista tindrá dret, aixl mateix, a
resoldre el contráete i al rescabalament deis perjudicis que se li originen com a consequencia daixo

(termini modificat per la Llei 14/2013, de suport ais emprenedors).
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7. Sense perjudici del que estableixen les normes tributarles i de la Seguretat Social, efe abonaments

a compte que pertoquen per l'execució del contráete només podran ser embargáis en els supósits

següents:

a) Per al pagament deis salaris meritats peí personal del contractista en l'execució del

contráete i de les quotes socials derivades deis mateixos.

b) Per al pagament de les obligacions contretes peí contractista amb els subcontractistes i

subministradors referides a l'execució del contráete.

Segons el que estableix l'article 217 del TRLCSP:

Transcorregut el termini a qué es refereix l'article 216.4 d'aquesta Llei, els contractistes podran

reclamar per escrit a l'Administració contractant el compliment de l'obligació de pagament i, si escau,

deis interessos de demora. Si, transcorregut el termini d'un mes, l'Administració no ha contestat, es

considerará reconegut el venciment del termini de pagament i els interessats podran formular recurs

contenciós administratiu contra la inactivitat de l'Administració, a mes de poder sol-licitar com a

mesura cautelar el pagament immediat del deute. L'órgan judicial adoptará la mesura cautelar, llevat

que ¡'administrado acredite que no hi concorren les circumstáncies que justifiquen el pagament o que

la quantia reclamada no correspon a l'exigible; en aquest cas, la mesura cautelar es limitará a

aquesta última. La sentencia condemnará en costes a ¡'administrado demandada en el cas

d'estimació total de la pretensió de cobrament.

Així mateix, l'article 8, apartat 1, de la Llei 3/2004, sobre "Indemnització per costos de cobrament", modificat

peí Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, estableix que:

/. Quan el deutor incórrega en demora, el creditor tindrá dret a cobrar del deutor una quantitat fixa de

40 euros, que s'afegirá, en tot cas i sense necessitat petició expressa, al deute principal. A más el

creditor tindrá dret a reclamar al deutor una indemnització per tots els costos de cobrament

degudament acreditáis que haja patit a causa de la demora d'aquest i que superen la quantitat

indicada en el parágraf anterior.

Com es pot veure, les conseqüéncies de rincompliment deis terminis legáis de pagament son molt oneroses

per a l'Ajuntament, i comporten tant l'abonament d'interessos de demora com la possible indemnització per

costos de cobrament, a mes d'entendre's reconegut el venciment del termini de pagament si en una

reclamado deis contractistes per escrit no es contesta en un mes, els quals poden formular recurs contenciós

administratiu contra la inactivitat de l'Administració i sol-licitar, com a mesura cautelar, el pagament immediat

del deute, mesura que s'adoptará llevat que l'Administració acredite que no hi concorren les circumstáncies

que justifiquen el pagament o que la quantia reclamada no correspon a la que és exigible; en aquest cas, la

mesura cautelar es limitará a aquesta última. Addicionalment, la sentencia condemnará en costes

l'Administració demandada en el cas d'estimació total de la pretensió de cobrament.

D'altra banda, la Llei orgánica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostária i Sostenibilitat Financera, en

la disposició addicional primera, condicionava Cacees a mecanismes addicionals de financament a l'adopció

de mesures extraordináries d'ajust per a complir les obligacions de pagament a proveidors. També la Llei

2/2012, de Pressupostos Generáis de l'Estat per a 2012, en la disposició final primera, condicionava el

fraccionament a 120 mensualitats del reintegrament deis saldos deutors de les liquidacions de participació en

tributs de l'Estat de 2008 i 2009, per a les entitats locáis que incompliren els terminis de pagament imposats

per la Llei 3/2004 a l'aprovació d'un pía d'ajust i l'acceptació de la possible imposició del Ministeri d'Hisenda i

Administracions Publiques de condicions particulars d'ajust.

La llei 19/2013, de 9 de desembre, de Transparencia, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, tipifica, en

l'article 28.k), com a infraccions molt greus en materia de gestió economicopressupostária:

(...) rincompliment de les obligacions de publicado o de subministrament d'informació previstes en la

normativa pressupostária i economicofinancera, sempre que en aquest últim cas s'haguera formulat

requeriment.

Finalment, cal afegir que el fet de realitzar sistemáticament despeses sense consignació pressupostária,

sense perjudici de la seua consideració com a despeses nul-les de pie dret, de les responsabilitats que pot

ocasionar, i de l'obligació de tramitar un reconeixement extrajudicial de crédits per a imputar a l'exercici de

cada any les despeses de l'exercici anterior, comporta ajornar extraordináriament el pagament d'aquestes
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factures, incrementant el risc d'exigéncia de les ¡ndemnitzacions ja comentades, que es tradueixen en un gran

augment del cost deis servéis o subministraments contractats.

A fi d'evitar tot aixó, es recorda l'obligació de complir el que preveuen els preceptos següents:

- Article 184 del TRLRHL: «1. La gestió del pressupost de despeses s'ha de realitzar en les fases
següents, el contingut de les quals ha de ser establit reglamentáriament: a) Autontzació de la
despesa; b) Disposició o compromís de despesa; c) Reconeixement o liquidació de l'obligacio; d)

Ordenaciódepagament». „„„ ,,

- Article 185 del TRLRHL: «1. Dins de l'import deis crédits autoritzats en els pressupostos correspondra
l'autorització i disposició de les despeses al president o al Pie de l'entitat, d'acord amb l'atnbucio de
competéncies que establisca la normativa vigent. 2. Correspondra al president de la corporaao e
reconeixement i liquidado de les obligacions derivades de compromisos de despeses legalment

- Article^ del TRLRHL: «5. No podran adquirir-se compromisos de despeses per quantia superior a
l'import deis crédits autoritzats en els estats de despeses, de manera que serán nuls de pie dret els
acords, les resolucions i els actes administratius que infringisquen aquesta norma, sense perjudici de

les responsabilitats a qué hi naja lloc».

Vil. Elevado de l'informe el Pie I remlssió ais órgans competents.

Sense periudici de la seua presentació i debat en el Pie de la corporació local, aquest informe s'ha de
femefre en tot cas, ais 6rgaSs competents del Ministeri d'Economia i Hisenda i a rórgan que,^dacord amb
reS'tfAutonomta de la Comunitai Valenciana, tinga atribuida la tutela financera de les entitats locáis. Tais
órgans poden, igualment, requerir la remissió deis esmentats informes.

£5«S^55r«5S^S
tllStS^TiS^r^tís de subminístrame* d'in.ormació que s'han de remetrs abans de
l'últim día del mes següent de la finalització de cada trimestre de l'any.

De tot aixó s'informa els efectes oportuns, en compliment de la legislado vigent».

Els membres del Pie en queden assabentats.

16 RENDES I EXACCIONS. DONAR COMPTE DE L'INFORME DE MOROSITAT DEL SEGON
' TRIMESTRE DE 2014 CORRESPONENT A L'IMCJB (EXP. 000036/2014-07)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

Z££ZX?£2£?*MM» *K COMPUMEKX OH U U. 15-20,0, OE 5 O* JUUO, SEOON
TRIMESTRE

I. Normativa aplicable

- Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les
operacions comerciáis (modificada per la Llei 15/2010, de 5 de juliol).

- Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marg, peí qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les

Hisendes Locáis (TRLRHL).
- Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, peí qual s'aprova el text refós de la Llei de

Contractes del Sector Públic (TRLCSP).
- Reial Decret Llei 7/2012, de 9 de marc, peí qual es crea el Fons per al financament deis pagaments a

proveTdors.
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Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, de mesures de suport a l'emprenedor i d'estímul del

creixement i de la creació d'ocupació.

Directiva 2011/7/UE del Parlament Europeu i del Consell d'Europa de 16 de febrer de 2011.

II. Antecedents de fet

La Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificado de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen

mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis (LLCM), determina en l'article quart

l'obligatoríetat de les corporacions locáis d'elaboració i remissió al Ministeri d'Economia i Hisenda d'un informe

trimestral sobre el compliment deis terminis previstos per al pagament de les obligacions de cada entitat local.

L'article tercer de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, modifica l'article 200.4 de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de

Contractes del Sector Públic, establint que l'administrado tindrá l'obligadó d'abonar el preu durant els trenta

dies seguents a la data de l'expedició deis certificats d'obres o deis documents corresponents que acrediten la

realització parcial o total del contráete. No obstant aixó, la Llei 15/2010 també modifica la disposició transitoria

huitena de la Llei 30/2007, en el sentit que determina que aquest termini s'aplicará de manera progressiva, tot

establint el termini de 50 dies per a 2011; 40 dies per a 2012, i finalment 30 dies per a 2013.

Amb l'entrada en vigor de Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, peí qual s'aprova el text refós

de la Llei de Contractes del Sector Públic (TRLCSP) s'estableix, en la disposició transitoria sisena que:

El termini de trenta dies a qué es refereix l'apartat 4 de l'article 216 d'aquesta Llei s'aplicará a partir de

l'1 de gener de 2013. Des de l'entrada en vigor d'aquesta Llei i el 31 de desembre de 2011, el termini en

qué les administracions teñen l'obligació d'abonar el preu de les obligacions a qué es refereix l'apartat 4

de l'article 216 será en els cinquanta dies seguents a la data de l'expedició deis certificats d'obra o deis

documents corresponents que acrediten la realització total o parcial del contráete. Entre l'1 de gener de

2012 i el 31 de desembre de 2012, el termini en qué les administracions teñen l'obligació d'abonar el

preu de les obligacions a qué es refereix l'apartat 4 de l'article 216 será de quaranta dies, posteriors a la

data de l'expedició deis certificats d'obra o deis documents corresponents que acrediten la realització

total o parcial del contráete.

Amb Centrada en vigor del Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, de mesures de suport a l'emprenedor i

d'estímul del creixement i de la creació d'ocupació, es modifica la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual

s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis, i l'apartat 4 de l'article 216

del text refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat peí Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de

novembre, el qual queda redactat com segueix:

4. L'Administració tindrá l'obligació d'abonar el preu durant els trenta dies posteriors a la data

d'aprovació deis certificats d'obra o deis documents que acrediten la conformitat amb el que disposa el

contráete deis béns entregáis o servéis prestáis, sense perjudici del que estableix l'article 222.4, i si es

demora, haurá d'abonar al contractista, a partir del compliment de tal termini de trenta dies, els

interessos de demora i la indemnització pels costos de cobrament en els termes previstos en la Llei

3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat.

Així mateix, en atenció a l'ámbit d'aplicació deis contractes, el Reial Decret Llei 4/2013, regula els contractes

preexistents en la disposició final sisena disposició transitoria tercera:

Quedaran subjectes a les disposicions de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen

mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis, amb les modificacions introduides

en aquesta llei, l'execució de tots els contractes a partir d'un any, comptador des de la seua entrada en

vigor, encara que els contractes s'hagen celebrat anteriorment.

III. Fonaments de dret

1. L'article 4 de la Llei 15/2010 estableix que:

3. Els tresorers o, si no n'hi ha, els interventors de les corporacions locáis han d'elaborar

trimestralment un informe sobre el compliment deis terminis previstos en aquesta Llei per al pagament

de les obligacions de cada entitat local, que inclourá necessáriament el nombre i la quantia global de

les obligacions pendents en qué s'estiga incomplint el termini.
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4. Sense perjudici de la seua possible presentado I debat en el Pie de la corporació local, tal informe

haurá de remetre's, en tot cas, ais órgans competents del Ministerí d'Economia i Hisenda i, en el seu

respectiu ámbit territorial, ais de les comunitats autónomes que, d'acord amb els seus respectius
estatuts d'autonomia, tinguen atribuida la tutela financera de les entitats locáis. Tais órgans podran

igualment requerir la remissió deis esmentats informes.

2. L'article 5 de l'esmentada norma disposa que:

3. Transcorregut un mes des de l'anotació en el registre de la factura o del document justificatiu sense
que l'órgan gestor haja procedit a tramitar l'oportú expedient de reconeixement de l'obligació, derivat
de faprovació del certificat d'obra o de Vacte administratiu respectiu, de conformitat amb la prestado
realitzada, la Intervenció o l'órgan de l'entitat local -que tinga atribuida la fundó de comptabilitat- ha
de requerir a tal órgan gestor que justifique per escrit la falta de tramitado de tal expedient.

4. La Intervenció -o órgan de l'entitat local que tinga atribuida la fundó de comptabilitat- ha
ú'incorporar a ¡'informe trimestral al Pie regulat en l'article anterior una relació de les factures o deis
documents justificatius respecte ais quals hagen transcorregut mes de tres mesos des de la seua
anotado en l'esmentat registre i no s'hagen tramitat els corresponents expedients de reconeixement
de l'obligació, o l'órgan gestor n'haja justificat l'abséncia de tramitado. El Pie, en el termini de 15 dies,
comptadors des del dia de la reunió en qué conega aquesta informado, ha de publicar un informe
agregat de la relació de factures i documents que li hagen presentat agrupáis segons el seu estat de

tramitado.

3. Els terminis de pagament que resulten d'aplicació son els següents: per a tots els contractes el termini
de pagament será de trenta dies, següents a la data d'aprovació deis certificáis d'obra o deis
documents que acrediten la conformitat (reconeixement de l'obligació) amb el que disposa el
contráete deis béns entregats o servéis prestats. En cas de no reconéixer Tobligació en el termini de
30 dies haurá d'abonar al contractista, a partir del compliment de tal termini de trenta dies, els
interessos de demora i la indemnització pels costos de cobrament en els termes previstos en la Lleí
3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat.

4. L'article 33 del Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, de mesures de suport a l'emprenedor i
d'estímul del creixement i de la creado d'ocupació, modifica la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la
qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis, i estableix en
l'apartat quatre la nova redacció de l'apartat 1 de l'article 8 tal com segueix:

Quan el deutor incórrega en demora, el creditor tindrá dret a cobrar del deutor una quantitat fixa de 40
euros, que s'afegirá, en tot cas i sense necessitat petició expressa, al deute principal.
A mes, el creditor tindrá dret a reclamar al deutor una indemnització per tots els costos de cobrament
degudament acreditats que haja patit a causa de la óemora d'aquest i que superen la quantitat

indicada en el parágraf anterior.

Aquesta compensado pels costos de cobrament, al seu torn, també está establida en l'article 6 de la
Directiva 2011/7/UE del Parlament Europeu i del Consell d'Europa, de 16 de febrer de 2011.

IV. Consideracions técniques

1. La Intervenció, com a órgan responsable d'emetre l'informe previst en l'article 5 de la Llei 15/2010
procedirá al registre de totes les factures i la resta de documents emesos pels contractistes ais
efectes de justificar les prestacions realitzades per aquests a través del registre informátic de

l'aplicació comptable.

2. Respecte de la data d'inici de cómput del termini d'inici de l'expedient de reconeixement de l'obligació
s'ha utilitzat la data d'entrada de la factura o del certificat en el registre de l'organisme autónom.
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3. En aquesl informe s'inclouen les factures registrades d'entrada i anotades en el registre informátic del

departament d'lntervenció que no han sigut objecte de reconeixement de l'obligació l'últim dia del

període de referencia corresponent ais tres mesos anteriors. Ais efectes de facilitar la informació a

publicar peí Pie, segons el que preveu l'article 5.4 de la Llei 15/2010, s'adjunten a l'informe les Distes

agregades amb el detall de factures.

Atesa l'obligatorietat de realitzar informes trimestrals, aquest informe s'emet per al perfode compres

entre l'1/04/2014 i el 30/06/2014, ais efectes d'adaptar el període trimestral de l'informe amb el
trimestre natural.

4. Quant a l'informe a emetre de conformitat amb el que preveu l'article 4 de la Llei 15/2010, conté els
incompliments del termini de pagament sobre les obligacions pendents de pagament. Únicament
s'inclouen les obligacions aplicades en els capítols 2 i 6 (despeses corrents en béns i servéis i

inversions), aixf com les despeses de formado contingudes en capítol 1, perqué la Llei 15/2010 es

refereix a les operacions comerciáis, i aqüestes s'apliquen quasi exclusivament a aquests capítols.

Per tant, en aquest informe no s'inclouen ni despeses de personal, ni subvencions corrents ni de
capital, ni despeses financeres.

Aquest apartat de l'informe ha d'incloure les obligacions reconegudes pendents de pagament en
l'últim dia del període de referencia corresponent, relatives a factures en qué s'incomplisca el termini
de pagament.

5. Els informes trimestrals, referits a l'últim dia de cada trimestre natural, han de ser remesos

obligatóriament per cada corporació local i per cada una de les entitats dependents d'aquestes que

tinguen la considerado d'administració pública segons la normativa d'estabilitat pressupostária, i que
figuren com a tal en l'lnventari d'Entitats del Sector Públic Estatal.

6. Els informes s'han elaborat considerant la totalitat deis pagaments realitzats en cada trimestre natural,

i la totalitat de les factures o deis documents justificatius pendents de pagament al final del trimestre.

7. L'lnforme conté la informació següent:

a) Pagaments realitzats en el trimestre.

b) Interessos de demora pagats en el trimestre.

c) Factures o documents justificatius pendents de pagament al final del trimestre.

d) Factures o documents justificatius respecte a les quals, al final de cada trimestre natural,

hagen transcorregut mes de tres mesos des de la seua anotació en el registre de factures ¡ no

s'hagen tramitat els expedients corresponents de reconeixement de l'obligació.

8. Determinació del període legal de pagament i de la data d'inici. Amb Centrada en vigor del Reial

Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, de mesures de suport a l'emprenedor i d'estímul del creixement i

de la creació d'ocupació (a partir del 24 de febrer de 2013) per a tots els contractes el termini de

pagament será trenta dies següents a la data d'aprovació deis certificats d'obra o deis documents que

acrediten la conformitat, acó és, des del reconeixement de l'obligació. En cas de no reconéixer

l'obligació durant el termini de 30 dies, l'lnstitut Municipal de Cultura i Joventut de Burjassot haurá

d'abonar al creditor, a partir del compüment de tal termini de trenta dies, els interessos de demora, la

quantitat fixa de 40 euros i els costos de cobrament degudament acreditats peí creditor que superen

els citats 40 euros.

V. Informe sobre el compliment deis terminis de pagament legalment previstos

Informe trimestral de compliment de terminis Llei 15/2010

Detall de pagaments realitzats i pendents de pagament de l'entltat

Entitat: Institut Municipal de Cultura i Joventut de Burjassot

Informe corresponent a l'exercici: 2014

Trimestre: 2n trimestre
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Pagaments realitzats

en el trimestre

Despeses en béns

corrents i servéis

Inversions reals

Altres pagamente

realitzats per operacions

comerciáis

Sense desagregar

Total

Periodo

mitjá de

pagament

(PMP) (dies)

86,84

0

0

0

86,84

Periode mil|á

de pagament

excedí!

(PMPE) (dies)

69,30

0

0

0

69,30

Pagaments realitzats en el trimestre

Dins periode legal pagament

Nre.

pagaments

51

0

0

0

51

Import total

48.784,07

0

0

0,00

48.784,07

Fora periode legal

pagamenl

Nre.

paga

ments

146

0

0

Import total

123.001,90

0

123.001,90

Interessos de demora

Despeses en béns

corrents i servéis

Inversions reals

Altres pagaments

realitzats per operacions

comerciáis

Sense desagregar

Total

Interessos de demora pagats en el periode

Nre. pagaments

0

0

0

0

0

Import total

0.00

0.00

0,00

Factures o

documents

justiflcatius

pendents de

pagament al final

del trimestre

Periode

mlt|á

pendent de

pagament

(PMPP)

(dies)

Periode

mitjá

pendent de

pagament

excedit

(PMPPE)

(dies)

Pendents de pagaments

Dins periode legal

pagament al final del

trimestre

Nre.

d'opera-

cions

Import

total

realitzats en el trimestre

Fora periode legal

pagament al final del

trimestre

Nre.

d'opera-

cions

Import

total
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Despeses en béns

corrents i servéis

Inversions reals

Altres pagaments

realitzats per

operacions

comerciáis

Sense desagregar

Total

35,14

0

0

0

35,14

2,99

0

0

0

2,99

56

0

0

0

56

41.302,82

0

0

0

41.302,82

50

0

0

0

50

68.192,72

0

0

0

68.192,72

Factures o documents justiflcatius

al final del trimestre amb mes de

tres mesos des de la seua

anotado en el registre de factures,

pendents del reconeixement de

l'obligació (art. 5.4 Llei 15/2010)

Despeses en béns corrents i servéis

Inversions reals

Sense desagregar

Total

Perfode mitjá

operacions

pendents

reconeixement

(PMOPR)

0

0

0

["" ■ '■ í<ir: " i

Pendent de reconeixement obligado

Nre.

0

0

0

" " 7 'iffi ~¡

Import total

0

0

0

r #' ]

NOTA: S'adjunta a aquest informe un annex amb una Mista resumida i un llista detallada de les factures i

d'obligacions especificades en cada quadre anterior que conté la informado subministrada. La documentació annexa

s'adapta a l'estructura establida peí Mínisteri d'Economia i Hisenda.

En virtut del que estableix el TRLCSP, article 216 (apartat 4, modificat peí Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de

febrer):

4. ¡.'administrado tindrá l'obligació d'abonar el preu dlns deis trenta dies segQents a la data d'aprovació

deis certificats d'obra o deis documents que acrediten la conformitat amb el que disposa el contráete deis

béns entregáis o servéis prestáis, sense perjudici del que estableix l'article 222.4. Si es demora, haurá

d'abonar al contractista, a partir del compliment de tal termini de trenta dies, els interessos de demora i la

indemnització pels costos de cobrament en els termes previstos en la Llei 3/2004, de 29 de desembre (...)

5. Si la demora en el pagament fóra superior a quatre mesos, el contractista podrá procedir, si escau, a la

suspensió del compliment del contráete, i haurá de comunicar a ¡'Administrado, amb un mes d'antelació,

tal circumstáncia, ais efectes del reconeixement deis drets que puguen derivarse d'aquesta suspensió,

en els termes establits en aquesta Llei.

6. Si la demora de ¡'administrado fóra superior a sis mesos, el contractista tindrá dret, així mateix, a

resoldre el contráete i al rescabalament deis perjudicis que li originen com a conseqüéncia d'aixó (termini

modificat per la Llei 14/2013, de suport ais emprenedors).

7. Sense perjudici del que estableixen les normes tributarles i de la Seguretat Social, els abonaments a

compte que pertoquen, per l'execució del contráete, només podran ser embargats en els supósits

següents:

a) Per al pagament deis salaris meritats peí personal del contractista en l'execució del contráete i de

les quotes socials derivades deis mateixos.

b) Per al pagament de les obligacions contretes peí contractista amb els subcontractistes i

subministrados referides a l'execució del contráete.
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Segons el que estableix l'article 217 del TRLCSP:

Transcorregut el termini a qué es refereix l'article 216.4 d'aquesta Llei, els contractistes podran reclamar
per escrit a l'administració contractant el compliment de ¡'obligado de pagament i, si és el cas, deis
interessos de demora. Si, transcorregut el termini d'un mes, l'administració no haguera contestat,
s'entendrá reconegut el venciment del termini de pagament i els interessats podran formular recurs
contenaos administratiu contra la inactivitat de l'administració, i sol-licitar com a mesura cautelar el
pagament immediat del deute. L'órgan judicial adoptará la mesura cautelar, llevat que l'administració
acredite que no concorren les circumstáncies que justifiquen el pagament o que la quantia reclamada no
correspon a la que és exigióle; en aquest cas la mesura cautelar es limitará a aquesta última. La
sentencia condemnará en costes a l'administració demandada en el cas d'estimació total de la pretensió

de cobrament.

Aixi mateix, l'article 8, apartat 1 de la Llei 3/2004, sobre "Indemnització per costos de cobrament", modificat
peí Reial Decret Llei 4/2013, de 22 de febrer, estableix que:

1 Quan el deutor incórrega en demora, el creditor tindrá dret a cobrar del deutor una quantitat fixa de 40
euros que s'afegirá, en tot cas i sense necessitat petició expressa, al deute principal. A mes el creditor
tindrá dret a reclamar al deutor una indemnització per tots els costos de cobrament degudament
acreditáis que naja patit a causa de la demora d'aquest i que superen la quantitat indicada en el paragrat

anterior.

Com es pot veure, les conseqüéncies de rincompliment deis terminis legáis de pagament son molt oneroses
per a rAjuntament, i comporten tant l'abonament d'interessos de demora com la possible indemnització per
costos de cobrament, a mes d'entendre's reconegut el venciment del termini de pagament si en una
reclamado per escrit deis contractistes no els contesta en un mes, els quals poden formular recurs contenaos
administratiu contra la inactivitat de l'administració i sol-licitar, com a mesura cautelar, el pagament immediat
del deute, mesura que s'adoptará llevat que l'administració acredite que no hi concorren les crcumstancies
que justifiquen el pagament o que la quantia reclamada no correspon a la que és ex.g.ble; en aquest;as la
mesura cautelar es limitará a aquesta última. Addicionalment, la sentencia condemnará en costes a
l'administració demandada en el cas d'estimació total de la pretensió de cobrament.

D'altra banda, la Llei orgánica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostária i Sostenibilitat Financera, en
la disposició áddicional primera, condicionava l'accés a mecanismes addicionals de f.nancament a I adopc.ó
de mesures extraordináries d'ajust per a complir les obligacions de pagament a prove.dors. També, laAle
2/2012 de Pressupostos Generáis de l'Estat per a 2012, en la disposició final primera, va condicionar el
fraccioñament a 120 mensualitats del reintegrament deis saldos deutors de les liquidac.ons de participado en
tributs de l'Estat de 2008 i 2009, per a les entitats locáis que incomplisquen els terminis de pagament
imposats per la Llei 3/2004 a l'aprovació d'un pía d'ajust i l'acceptació de la possible imposició del Ministen
d'Hisenda i Administracions Publiques de condicions particulars d'ajust.

La llei 19/2013, de 9 de desembre, de Transparencia, Accés a la Informado Pública i Bon Govern, tipifica, en
l'article 28.k), com a infraccions molt greus en materia de gestió economicopressupostária:

( ) l'incompliment de les obligacions de publicado o de subministrament d'informació previstes en la
normativa pressupostária i economicofinancera, sempre que en aquest últim cas se n'haguera

formulat el requeriment.

Finalment, cal afegir que el fet de realitzar sistemáticament despeses sense consignado pressupostária,
sense perjudici de la seua consideració com a despeses nul-les de pie dret, de les responsabilitats que pot
ocasionar i de l'obligació de tramitar un reconeixement extrajudicial de crédits per a imputar a l'exercici de
cada any les despeses de l'exercici anterior, comporta demorar extraordináriament el pagament d'aquestes
factures i incrementar el risc d'exigéncia de les indemnitzacions ja comentades, que es tradueixen en un gran

augment del cost deis servéis o subministraments contractats.
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A fi d'evitar tot aixó, es recorda l'obligació de complir el que preveuen els preceptes següents:

Article 184 del TRLRHL: «1. La gestió del pressupost de despeses es realitzará en les fases següents, el

contingut de les quals s'ha d'establir reglamentáriament: a) Autorització de la despesa; b) Disposició o

compromis de la despesa; c) Reconeixement o liquidado de l'obligació; d) Ordenació de pagament».

Article 185 del TRLRHL: «1. Dins de l'import deis crédits autoritzats en els pressupostos correspon al

president o al Pie de l'entitat, d'acord amb l'atribució de competéncies que establisca la normativa vigent,

l'autorització i la disposició de les despeses. 2. Correspondrá al president de la corporació el

reconeixement i la liquidació de les obligacions derivades de compromisos de despeses legalment

adquirits».

Article 173 del TRLRHL: «5. No podran adquirir-se compromisos de despeses per una quantia superior a

Timport deis crédits autoritzats en els estats de despeses, de manera que serán nuls de pie dret els

acords, les resolucions i els actes administratius que infringisquen l'expressada norma, sense perjudici de

les responsabilitats a qué hi haja lloc.

- Base 15 de les d'Execució del Pressupost: Qualsevol despesa a executar per l'Ajuntament o pels

organismes autónoms d'ell dependents, requerirá la proposta previa de despesa de l'alcalde-president,

president de l'organisme autónom o regidor responsable de l'área gestora. Aquesta proposada de

despesa haurá de ser remesa a Intervenció abans de qualsevol altra actuado. Rebuda la proposta de

despesa en Intervenció, es verificará la suficiencia de saldo al nivell en qué estiga establida la vinculació
jurídica del crédit, i s'efectuará la retenció de crédit corresponent».

Vil. Elevado de l'informe el Pie i remissió ais órgans competents

Sense perjudici de la seua presentació i debat en el Pie de la corporació local, aquest informe haurá de ser

remes, en tot cas, ais órgans competents del Ministeri d'Economia i Hisenda i a l'órgan que, d'acord amb

l'Estatut d1Autonomía de la Comunitat Valenciana, tinga atribuida la tutela financera de les entitats locáis. Tais

órgans podran igualment requerir la remissió deis esmentats informes.

Així mateix el Pie, en el termini de 15 dies, comptadors des del día de la reunió en qué conega aquesta

informado, ha de publicar un informe agregat de la relació de factures i documents que li hagen presentat,

agrupats segons el seu estat de tramitado.

De tot aixó s'informa ais efectes oportuns, en compliment de la legislado vigent».

Els membres del Pie en queden assabentats.

17. RENDES I EXACCIONS. DONAR COMPTE DE L'INFORME TRIMESTRAL A EMETRE EN

COMPLIMENT DE LA LLEI 15/2010, DE 5 DE JULIOL, DE L'ENTITAT CENTRE D'OCUPACIÓ,
ESTUDIS I FORMACIÓ , SLU (EXP. 000037/2014-07)

Aquest assumpte, quan es va convocar l'ordre del dia d'aquest Pie, no havia rebut el dictamen previ de la

comissió informativa corresponent. Per aixó, de conformitat amb el que estableixen els articles 97.2 i 82.3 del

RD 2068/11086, de 28 de novembre, peí qual s'aprova el ROF, el Pie, abans d'entrar a debatre'l, per

unanimitat, en ratifica la inclusió en l'ordre del dia.

«Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

informe trimestral a emetre en compliment de la llei 15/2010, de 5 de juliol de l'entitat centre

o'ocupació, estudis i formació, slu (cemef)

període: segon trimestre de 2014

La Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificado de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen

mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis (LLCM), determina en l'article 4.3

l'obligatorietat de les corporacions locáis d'elaboració i remissió al Ministeri d'Economia i Hisenda d'un informe

trimestral sobre el compliment deis terminis previstos per al pagament de les obligacions de cada entitat local.

L'ámbit d'aplicació de l'esmentada Llei ve en l'article 3 i engloba totes les administracions publiques

considerades com a tal segons el que disposa l'article 3 del Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de

novembre, peí qual s'aprova el text refós de la Llei de Contractes del Sector Públic (LCSP).
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L'empresa Centre d'Ocupació, Estudis i Formació, SLU (CEMEF), es considera com a administració pública

segons la normativa d'estabilitat pressupostária, per tal com fou classiíicada com a tal per la IGAE en informe

de 30 de juliol de 2012 i, per tant, es troba obligada a la realització d'aquests informes trimestrals.

L'ámbit d'aplicació son les operacions comerciáis, incloses les factures litigioses. En concret, per a les

societats mercantils publiques s'inclouen en l'informe les factures corresponents a les despeses per

aprovisionaments (grup comptable 60) i altres despeses d'explotació (grup comptable 62).

Els informes s'han d'elaborar, per a cada entitat, considerant la totalitat deis pagaments realitzats en cada

trimestre natural, i la totalitat de les factures o documents justificatius pendents de pagament al final del

mateix. El tresorer, o si no n'hi ha, interventor de la corporació local o el tresorer de l'órgan equivalent de

cada entitat dependent, son els encarregats d'elaborar i complir l'obligació de remissió de la informado

trimestral a la Direcció General de Coordinado Financera amb les Comunitats Autónomes i amb les Entitats

locáis.

L'informe trimestral ha de contindre la informació següent:

a) Pagaments realitzats en el trimestre

b) Interessos de demora pagats en el trimestre.

c) Factures o documents justificatius pendents de pagament al final del trimestre.

d) Factures o documents justificatius respecte de les quals, al final de cada trimestre natural, hagen

transcorregut mes de tres mesos des de la seua anotació en el registre de factures i no s'hagen

tramitat els corresponents expedients de reconeixement de l'obligació.

Per a la determinació deis períodes mitjans de pagament s'ha tingut en compte el que disposa per a la data
d'inici del període de pagament, segons el que disposa la LCSP i les formules de la Guia per a ¡'elaborado
deis Informes trimestrals que les entitats locáis han de remetre al Ministeri d'Economia i Hisenda, en

compliment de l'article quart de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificado de la Llei 3/2004, de 29 de
desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comerciáis,

confeccionada peí Ministeri d'Hisenda i Administracions Publiques de 23 de marg de 2011.

S'ha considerat un període legal de pagament de 30 dies en 2013 segons el que disposen l'article 200.4 de

LCSP i la disposició transitoria huitena de Llei 15/2010.

A continuació s'inclou la informació sol-licitada:

Pagaments realitzats en el

trimestre

Aprovisionaments i allres

despeses d'explotació

Adquisicions d'immobilitzat

material i intangible

Sense desagregar

Total

Periode mlt|á

pagament

(PMP) (dies)

30.26

30,26

Periode mltjá

pagament

excedit (PMPE)

(dies)

16.05

16,05

Pagaments realitzats en el trimestre

Dins periode leqal pagament

Nre. de

pagaments

129

129

Import total

37.268,34

37.268,34

Fora període leqal pagament

Nre. de

paqaments

42

42

Imporl total

19.425.83

19.425,83
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Interessos de demora

pagats en el trimestre

Aprovisionaments ¡ allres

despeses d'explotació

Adquisicions d'immobilitzat

material i intangible

Sense desagregar

Total

Interessos de

en el

Nre. de

panaments

0

demora pagats

período

Impon total

interessos

- €

Factures o documenta

justificatlus pendents de

pagament al final del

trimestre

Aprovisionaments i allres

despeses d'explotació

Adquisicions d'immobilitzat

material i intangible

Sense desaqreqar

Total

Perfode mltjá

del pendent

pagament

(PMPP) (dies)

58,59

58.59

Periodo

mltjá del

pendent

pagament

excedlt

(PMPPE) (dies)

33.53

33,53

Pendent pagament al final del trimestre

Dins període legal pagament al

final del trimestre

Nombre

d'operacions

15

15

Import total

4.986.70

4.986,70

Fora període legal pagament al

final del trimestre

Nombre

d'operacions

25

25

Impon: total

14.709,25

14.709,25

Perqué així conste, ais efectes oportuns, signa aquest document».

Els membres del Pie en queden assabentats.

URBANISME I MEDÍ AMBIENT

18. URBANISME I MEDÍ AMBIENT. MOCIÓ DEL PSPV-PSOE PER A SOLLICITAR A LA GENERALITAT
VALENCIANA LA FINALITZACIÓ URGENT DE LES OBRES DE SUPRESSIO DEL PAS A NIVELL DE
LES VIES DE LA LÍNIA 1 DE METRO AL CARRER VALENCIA (EXP. 000003/2014-03.20.01)

Vista la proposta del delegat de l'área, transcrita tot seguit:

«El grup municipal del PSPV-PSOE de Burjassot, a través de la seu portaveu Olga Camps Contreras, de

conformitat amb el que preveu l'article 91.4 i 97 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, peí qual

s'aprova el Reglament d'Organització, Funcionament i Régim Jurídic de les Entitats Locáis, desitja sotmetre a

la consideració del Pie, per al seu debat i, si escau, la seua aprovació, la següent

MOCIÓ

L'any 2004 la Generalitat Valenciana va remetre a rAjuntament de Burjassot, a través de la Conselleria

d'lnfraestructures, el Projecte básic de supressio del pas a nivell PK 14,721 de la Línia 1 Bétera-

Vilanova de Castelló tram Bétera-Torrent. TM Burjassot.

El projecte de supressio del pas a nivell del carrer Valencia representava una inversió próxima ais 6,5 milions

d'euros. Lamentablement, deu anys després de rebre aquell projecte la supressio del pas a nivell no ha

conclós.

L'any 2011 la Conselleria d'lnfraestructures es va comprometre amb l'Ajuntament de Burjassot a finalitzar

aqüestes obres durant el mes d'agost. Pero ni van finalitzar a l'agost de 2011 ni no han fet fins a l'actualitat.

La millora de les infraestructuras que travessen el terme municipal de Burjassot és una necessitat de vital

importancia per ais veíns i veínes de Burjassot i per al nostre grup municipal. Entenem que les obres de

supressio del pas a nivell del barrí de l'Empalme han de ser objecte d'actuació preferent per parí de la

Conselleria d'lnfraestructures, perqué es tracta d'unes obres paralitzades en qué s'ha realitzat ja una inversió

pública i que, a causa de la seua paralització, comporten des de fa ja mes de tres anys un perjudici per ais

veTns i veínes d'aquest barri.
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És per aixó, que elevem al Pie, per al seu debai i la seua aprovació, la següent proposta de

ACORD

Primer. Sol-licitar a la Generalitat Valenciana que de manera urgent finalitze les obres de supressio del pas a

nivell de les vies de la Línia 1 de Metro al carrer Valencia de Burjassot.

Segon. SoMicitar a la Generalitat Valenciana que si no poguera finalitzar les obres durant aquest estiu incloga

en els pressupostos de l'any 2015 la dotació pressuposlária necessária per a linalitzar aquesta

infraestructura.

Tercer. Traslladar aquests acords a la Conselleria d'lnfraestructures de la Generalitat Valenciana, ais síndics

deis grups parlamentaris i a la Federació d'Associacions de Veíns de Burjassot".

Obert el torn d'intervencions, es produeixen les següenls:

Peí grup Popular, Cristina Subiela manifesta que el seu grup donará suport a la moció.

Peí grup Socialista, Olga Camps agraeix el vot del Partit Popular, perqué el que es demana en aquesta

moció és una cosa que fa temps que els veíns de Burjassot esperen, Respecte a la consignado

pressupostária, esperem que siga suficient en 2015 per aconcloure aqüestes obres.

Finalítzat el torn d'intervencions, el Pie. per unanimitat, acorda aprovar, en els lermes exactes, la proposta

anteriorment transcrita, que ha rebut el dictamen favorable de la Comissió Informativa d'Urbanisme de 17 de

juliolde 2014.

I no havent-hi altres assumptes per tractar, el presiden! alga la sess¡ó,Ja_flualcom a secretari, certifique i

signe amb l'alcalde.

El secretari
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ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE DEL PLENO W 2014000015,
CELEBRADA EL DÍA 25 DE JULIO DE 2014

Asistentes:

Alcalde-presidente

Rafael García García

Concejales:

Olga Camps Contreras

Susana Marco Alarcón

José Ruiz Cervera

Sonia Blasco González

Manuel Mondragón Jiménez

Manuel Pérez Menero

Emili Altur i Mena

Lluna Arias Cortina

José Blanco Calvo

María Cristina Subiela Escriba

Sonia Casaus Lara

Antonio José Mir Ballester

Vicente Valero Hernández

María José Bartual Martínez

Maximiano Fernández Jiménez

Salomé Andrés Cátala

Cristina Tribaldos Perales

José Manuel Molins Peñalver

Secretario

J. Rafael Arrebola Sanz

Interventora accidental

Laura Chornet Serrano

No asisten:

Julián Carrillo Berruga, concejal, quien excusa su asistencia.

Comienzo: 18.34 h Finalización: 19.24 h Lugar: Salón de Plenos

DESARROLLO DE LA SESIÓN

En la ciudad de Burjassot, en la fecha y a la hora indicada, se reúnen en el Salón de Plenos de este

Ayuntamiento los concejales antes mencionados, bajo la presidencia del alcalde-presidente del Ayuntamiento,

para celebrar la sesión extraordinaria y urgente del Pleno, en primera convocatoria. Actúa como secretario

el que lo es de la corporación.

Comprobada la asistencia de miembros suficientes para constituirse válidamente el Pleno, el alcalde declara

abierta la sesión y entra, seguidamente, a tratar los asuntos que componen el orden del día.

ASUNTOS TRATADOS

Antes de dar comienzo al conocimiento de los asuntos que integran el orden del día, a petición del alcalde, se

guardo un minuto de silencio por el fallecimiento de la concejala de este Ayuntamiento, María Luz Andrés

Bonell.

1. APROBACIÓN DE LA URGENCIA

Dada cuenta de los motivos que han dado lugar a la celebración de esta sesión extraordinaria y urgente que

constan en el decreto de convocatoria, según el cual: debido a una indisposición del Alcalde se desconvocó el

Pleno ordinario previsto para el día 22 de julio de 2014, y examinada la necesidad de adoptar acuerdos sobre

los asuntos incluidos en el orden del día, se ha convocado nueva sesión antes de dar comienzo a las

vacaciones estivales.
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Sin intervenciones, el Pleno aprueba la urgencia de esta sesión por dieciocho votos a favor (7 PSOE, 2 Bloc-
Compromís, 1 EU y 8 PP) y una abstención, de Salomé Andrés (1 PP), que no se había incorporado aún a la

sesión).

2 SECRETARÍA. QUEDAR ENTERADO DEL FALLECIMIENTO DE MARÍA LUZ ANDRÉS BONELL Y DE
" LA PÉRDIDA DE LA CONDICIÓN DE CONCEJALA DE ESTE AYUNTAMIENTO (EXPTE. 000113/2014-

00)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«Dada cuenta del certificado del Registro Civil en el que se acredita que, en fecha 8 de julio de 2014 falleció
María Luz Andrés Bonell, con DNI n9 52 735 153 V, concejala del Ayuntamiento de Burjassot por el Partido

Socialista Obrero Español (PSOE).

Visto el articulo 9.2 del RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, que establece el fallecimiento
como una de las causas por las que se pierde la condición de concejal.

Visto que en las elecciones locales celebradas el 22 de mayo de 2011 la candidatura del Partido Socialista
Obrero Español (PSOE) en el municipio de Burjassot (Valencia), el siguiente concejal en e orden, de
colocación a partir del último electo, es Adela Pérez García, según aparece en el edicto de la Juntei Electora
de Zona de Valencia, sobre la proclamación de candidaturas en las atadas elecciones, publicado en el
Boletín Oficial de la Provincia de Valencia n9 97, del día 26 de abril de 2012.

De conformidad con establecido tanto en el articulo 182 de la Ley orgánica 5/1985, de 19 de junio <del
Reglen Electoral General, referente al procedimiento a seguir en el caso de a^m^^S!Te la
renuncia de un concejal; como en la Instrucción de 10 de julio de 2003, de la Junta Electoral Central, sobre la
sustitución de cargos representativos locales.

Por todo ello, se eleva al Pleno del Ayuntamiento la adopción del siguiente

ACUERDO

Primero Tomar conocimiento del fallecimiento de María Luz Andrés Bonell, concejala por el Partido
Socialista Obrero Español (PSOE) en el Ayuntamiento de Burjassot (Valencia).

Segundo. Remitir certificación del acuerdo adoptado a la Junta Electoral Central a los efectos de que expida
credencial del siguiente candidato, Adela Pérez García, a quien corresponde cubrir la vacaJte atend.enido a
su orden de colocación en la citada candidatura en las elecciones locales celebradas el 22 de mayo de 2011

en este municipio».

Quedando los miembros del Pleno enterados.

3. LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

Se aprueban los borradores de las Actas de los Plenos de la sesiones anteriores número 8, 10 y 11,
celebradas los días 7, 24 y 27 de junio de 2014, respectivamente, tal y como ha sido redactada por

Secretaría.

4. CORRESPONDENCIA Y PUBLICACIONES LEGALES

No hay correspondencia ni publicaciones legales para dar cuenta en esta sesión.
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SECRETARÍA

5. SECRETARÍA. CONTROL Y FISCALIZACIÓN POR EL PLENO DE LOS DECRETOS DE ALCALDÍA-
PRESIDENCIA Y DE LOS DELEGADOS DE ÁREA Y DE LOS ACUERDOS DE LA JUNTA DE
GOBIERNO LOCAL (EXPTE. 000118/2014-00)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 42 del ROFRJ de las entidades locales, aprobado por RD
2568/1986, de 28 de noviembre, se da cuenta de las resoluciones dictadas por la Alcaldía y por los
concejales delegados de áreas en materia de su competencia desde la ne 1580 del 16/06/2014 a la nfi 1961,

de fecha 15/07/2014, ambos inclusive; así como de las actas de las sesiones de la Junta Gobierno Local del

mes anterior, correspondientes a la n918,19 y 20, de fechas 16, 23 y 30 de junio de 2014, respectivamente,

y la ns 21, de fecha 7 de julio de 2014, a los efectos de control y fiscalización de los órganos de gobierno

municipal por el Pleno, competencia atribuida por el art. 22.a) y 46.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local y artículo 104 del ROF».

El Pleno queda enterado.

6. SECRETARÍA. DAR CUENTA DE LOS DECRETOS DE ALCALDÍA SOBRE DELEGACIONES
ESPECIALES A FAVOR DE LA CONCEJAL ARIAS CORTINA Y DEL NOMBRAMIENTO COMO
MIEMBRO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL (EXPTE. 000096/2014-00)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«Dar cuenta de los siguientes decretos de Alcaldía:

Decreto: 2014001819

Fecha: 1 de julio de 2014

Expediente: Secretaría - 000096/2014-00

Rafael García García, alcalde-presidente del Ayuntamiento de Burjassot, en virtud de las atribuciones

conferidas en el artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y

demás disposiciones que la complementan y desarrollan.

En la sesión del Pleno del Ayuntamiento de Burjassot celebrada el 7 de junio de 2014 se eligió a un nuevo
alcalde, por ello se hace necesario realizar cambios en la organizar municipal. Teniendo en cuanta que en la

sesión del Pleno de 27 de junio de 2014 tomó posesión del cargo de concejal Lluna Arias Cortina.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril; y en los artículos 43, 44 y
45 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el ROF.

RESUELVO

Primero. Efectuar las siguientes delegaciones especiales a favor del concejal que se indica a continuación y

referidas a las materias que se relacionan:

MATERIA

Promoción del Valenciano

Espai Dona

Medio Ambiente

Oficina de Sostenibilidad

CONCEJAL DELEGADO

Lluna Arias Cortina

El concejal con delegaciones especiales ostentará las facultades de dirigir los servicios correspondientes así

como la de gestionarlos.

El concejal con delegaciones especiales no ostentará la facultad de resolver mediante actos administrativos

que afecten a terceros, no obstante podrán elevar a los concejales de área propuestas de resolución sobre

asuntos de su competencia.
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Segundo. Notificar la presente resolución a la persona designada a fin de que proceda, en su caso, a la

aceptación de tales cargos en los términos indicados en el apartado anterior. Las delegaciones surtirán efecto

el mismo día de su notificación sin perjuicio de su posterior publicación.

Tercero. Remitir anuncio de las referidas delegaciones para su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia y

publicarlas igualmente en el Tablón de Anuncios Municipal.

Cuarto. Dejar sin efecto la anterior organización municipal establecida por Decreto de la Alcaldía de fecha 21

de junio de 2011, así como cualquier otra resolución municipal que se oponga a lo establecido en la presente.

Quinto. Dar cuenta de la presente resolución al Pleno en la primera sesión que se celebre.

Decreto: 2014001989

Fecha: 18 de julio de 2014

Expediente: Secretaría - 000096/2014-00

Rafael García García, alcalde-presidente del Ayuntamiento de Burjassot, en virtud de las atribuciones
conferidas en el artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y

demás disposiciones que la complementan y desarrollan.

Teniendo en cuenta que la Junta de Gobierno Local está integrada por el Alcalde y un número de concejales
no superior a un tercio del número legal de los mismos nombrados y separados libremente por aquel.

Visto que el número legal de concejales del ayuntamiento de Burjassot es de veintiuno.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 20 y 23 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las
bases de Régimen Local en relación con los artículos 52 y 53 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre, por el que se aprueba el ROF.

RESUELVO

Primero. Nombrar como miembro de la Junta de Gobierno Local a la concejala Lluna Arias Cortina

(Bloc-Coalició Compromís).

Segundo. Con esta nueva designación, la composición de la Junta de Gobierno Local es la siguiente:

Presidente Rafael García García PSOE
Concejales 1. Emili Altur i Mena Bloc-Coalició Compromís

2. José Blanco Calvo EUPV

3. José Ruiz Cervera PSOE
4. Manuel Pérez Menero PSOE

5. Manuel Mondragón Jiménez PSOE

6. Olga Camps Contreras PSOE
7. Lluna Arias Cortina Bloc-Coalició Compromís

Tercero. Notificar la presente resolución a las personas designadas a fin de que presten en su caso la
aceptación de tales cargos. El nombramiento se entenderá aceptado tácitamente si en el término de tres días
hábiles contados desde la notificación de la resolución el concejal no hace manifestación expresa ante la

Alcaldía respecto a la no aceptación del mismo.

Cuarto. Remitir anuncio del nombramiento para su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia y publicarlos

igualmente en el tablón de anuncios municipal.

Quinto. Dar cuenta de la presente resolución al Pleno en la primera sesión que se celebre.
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Sexto. Los nombramientos efectuados serán efectivos desde el día siguiente a la fecha de la presente

resolución».

Quedando los miembros del Pleno enterados.

7. SECRETARÍA. DARÁ CUENTA DEL DECRETO DE ALCALDÍA SOBRE EL OTORGAMIENTO DE
PODERES A LA NUEVA PROCURADORA DEL DESPACHO DE ABOGADOS MARTÍNEZ MORALES
(EXPTE. 000108/2014-00)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«Ratificar el Decreto de Alcaldía que seguidamente se transcribe:

Decreto: 2014001823

Fecha: 2 de julio de 2014

Expediente: Secretaría - 000108/2014-00

Rafael García García, alcalde-presidente del Ayuntamiento de Burjassot, en virtud de las atribuciones
conferidas en el artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y
demás disposiciones que la complementan y desarrollan.

Estudiada la conveniencia de ampliar los procuradores de que dispone el despacho de abogados Martínez

Morales, Abogados, SL que tiene atribuidas de forma genérica la representación y defensa en juicio del
Ayuntamiento de Burjassot.

Considerando que tanto el artículo 54.4 del RDLEG 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto
refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de régimen local, y el artículo 221.2 del Real

Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el ROF, se remiten en esta materia a lo

establecido en la Ley orgánica, de 1 de julio, del Poder Judicial, (modificada por la LO 19/2003, de 23 de
diciembre), en cuyo artículo 551.3, se establece que:

"La representación y defensa de los entes locales corresponderán a los letrados que sirvan en los

servicios jurídicos de dichas administraciones públicas, salvo que designen abogado colegiado que

les represente y defienda".

De conformidad con el artículo 22.2.J de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen

Local, (modificada por la Ley 57/2003, de 16 de diciembre), que atribuye al Pleno del Ayuntamiento el

ejercicio de acciones judiciales y administrativas y la defensa de la corporación en materias de competencia

plenaria.

Por lo que propone al Pleno la siguiente propuesta de

ACUERDO

Primero. Designar a la procuradora Victoria Pérez-Mulet Diez-Picazo (DNI 50 824 092 A), colegiada ne 615

del Ilustre Colegio de Procuradores de Madrid, la representación y defensa en juicio al Ayuntamiento de

Burjassot.

Segundo. Facultar al alcalde-presidente para otorgar escritura pública de apoderamiento a las personas

citadas anteriormente para que representen y defiendan en juicio al Ayuntamiento de Burjassot.

Tercero. Dar cuenta del presente decreto en el próximo Pleno».

Abierto el turno de intervenciones, se producen las siguientes:

Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que su grupo se abstendrá porque no ha participado en

este expediente.

Finalizado el turno de intervenciones, el Pleno, por diez votos a favor (7 PSOE, 2 Bloc y 1 EU) y nueve

abstenciones (9 PP, incluida la de Salome Andrés Cátala, que aún no se había incorporado a la sesión),

acuerda aprobar en sus propios términos la propuesta anteriormente transcrita.
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8. SECRETARÍA. DAR CUENTA DE LA SENTENCIA RECAÍDA EN EL PROCEDIMIENTO ORDINARIO N8
2/000019/2013-PE, RECURSO INTERPUESTO POR LOS CONCEJALES DEL GRUPO MUNICIPAL DEL

PARTIDO POPULAR CONTRA LA RESOLUCIÓN DE ALEGACIONES AL EXPEDIENTE DE
APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL PARA EL EJERCICIO 2012 (EXPTE. 000113/2012-00)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«Con fecha 15/07/2014, n814036, se ha recibido en el Registro de entrada del Ayuntamiento escrito remitido

por el TSJCV, Sala de lo Contencioso-administrativo, sección 2, relativo a la Sentencia n9 494/2014, dictada

en el Procedimiento Ordinario n9 2/19/2013-PE, por el recurso interpuesto por Cristina Subiela Escriba, Sonia
Casaus Lara, Antonio J. Mir Ballester, Julián Carrillo Verruga, Vicente Valero Hernández, Ma José Bartual
Martínez, Jesús Antuña Higueras, Salomé Andrés Cátala y José Ma Caballero Gutiérrez contra la resolución
alegaciones al expediente aprobación del Presupuesto General para el ejercicio 2012 (expte. 000064/2012-

07).

Siendo el fallo de la sentencia el siguiente:

Desestimamos la concurrencia de la causa de inadmisibilidad del recurso alegada por la

administración demandada.

Estimamos el recurso interpuesto contra el acuerdo plenario del Ayuntamiento de Burjassot de 29 de
mayo de 2012, el que declaramos contrario a derecho y anulamos, dejándolo sin efecto, respecto a la
plantilla aprobada y a la clasificación del puesto de coordinador de Actividades Deportivas.

No hacemos expresa imposición de costas."

Por todo ello, eleva a la Junta de Gobierno Local la siguiente propuesta de

ACUERDO

Primero. Quedar enterada de la citada sentencia.

Segundo. Dar traslado del mismo al Negociado de Rentas y Exacciones que tramitó el expediente.

Tercero. Remitir copia de este acuerdo al TSJCV, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección 2, para su

conocimiento y a los efectos oportunos».

Quedando los miembros del Pleno enterados.

GOBERNACIÓN

9 GOBERNACIÓN- MOCIÓN PRESENTADA POR LOS GRUPOS MUNICIPALES ESQUERRA UNIDA Y
COALICIÓ COMPROMÍS EN NOMBRE PROPIO Y DE OTROS COLECTIVOS DE BURJASSOT
INSTANDO AL GOBIERNO CENTRAL A LA CELEBRACIÓN DE UN REFERÉNDUM SOBRE EL
MODELO DE ESTADO (EXPTE. 000024/2014-01)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«José Blanco Calvo, com a portaveu del grup municipal d'Esquerra Unida del País Valencia, i Emili Altur
Mena, com a portaveu del grup municipal de Coalició Compromís, davant del Pie de Burjassot i en nom de:
l'Assemblea Municipalista de Burjassot (AMB), CCOO de Burjassot, el Col-lectiu Antifeixista de Burjassot,
Podemos, PCPV, Piratas de la Comunidad Valenciana, la PAH de Burjassot i d'ells mateixos (EUPV i Coalició

Compromís),
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EXPOSEN

En una societat democrática totes les institucions s'haurien d'elegir per voluntat popular i estar sotmeses al

control i a la possibilitat de revocado. Aquest és un principi básic de les societats basades en la sobirania

popular, on la font última de tot poder i autoritat és exclusivament la ciutadania, i per aquest motiu no pot

existir cap autoritat ni cap poder per damunt d'ella, fent aixf especial referencia al principi básic d'igualtat

davant la llei de tothom.

La Constitució espanyola vigent estableix una monarquía parlamentaria, en la que totes les institucions de

l'Estat son elegides -directament o indirectament- per sufragi universal, a excepció del cap d'Estat, que ho és

per raons dinástiques. Acó constitueix una anomalía i un anacronisme, compartit amb altres paísos europeus

pero que suposa un fenomen absolutament minoritari tant a la Unió Europea com a nivell mundial.

La Constitució espanyola de 1978 va ser aprovada en referéndum, pero no deixava opció a elegir la forma

d'Estat entre monarquía o república, sino que es tractava de ratificar o no una Constitució que, en teoría,

restabliria les llibertats democrátiques després de 40 anys de dictadura repressora. Lógicament, la immensa

majoria de la ciutadania en aquell moment va votar a favor de la Constitució, pero aixó no pot ser interpretat

com un suport majoritari a la institució monárquica, que mai s'ha sotmés al sufragi popular.

Trenta-sis anys després, la majoria de la població no va votar en aquell referéndum, ja que tots els que avui

teñen menys de 54 anys no havien complit la majoria d'edat i molts ni tan sois havien nascut. A mes a mes, el

recolzament de la ciutadania a la institució monárquica ha anat reduint-se segons es manifesta en tots els

estudis d'opinió -inclosos els del Centre d'lnvestigacions Sociológiques- procés que s'ha accelerat en l'últim

any en conéixer l'opinió pública diversos fets presumptament delictius i altres de dubtosa ética política pels

quals el propi monarca ha hagut de demanar exemplaritat o disculpes.

Ara, amb l'abdicació de Joan Caries I en favor del seu fill, el princep Felip, ha arribat el moment que la

ciutadania decidisca lliurement i democráticament la seua forma d'estat, i per aixó presentem els següents

ACORDS

Primer. Instar al govern de l'Estat a convocar un referéndum, d'acord amb alió establert a l'article 92 de la

Constitució espanyola, per a que la ciutadania decidisca el model d'Estat i s'inicie un procés constituent per

redactar una nova constitució des de la ciutadania.

Segon. Instar a les Corts Generáis a que posen en marxa el procediment de reforma constitucional establert

en l'article 168 de la Constitució espanyola per adaptar-se ais resultats del referéndum establit en l'anterior

punt.

Tercer. L'equip de govern promourá la constitució d'un grup de treball que promoga una consulta al poblé de

Burjassot sobre el model d'organització de l'Estat espanyol.

Quart. Comunicar al teixit associatiu del poblé de Burjassot el contingut d'aquesta moció i convidar-lo a

participar en l'organització i difusió de la consulta aprovada a l'acord tercer».

Abierto el turno de intervenciones, se producen las siguientes:

Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que esta moción viene con el informe desfavorable de la

comisión informativa. Que respecto a los acuerdos que se proponen en esta moción, recuerda a sus

promotores que la Constitución del 1978 fue fruto del consenso y el diálogo de las todas las fuerzas políticas

que entonces había. Se terminó con una etapa de dictadura y se iniciaba una transición a la democracia, por

ello, aunque por razones de edad haya mucha gente que no votó aquella Constitución, los que sí que lo

hicieron también eran conscientes de su contenido y del modelo de estado que se aprobaba.

Que decidir el modelo de estado no es competencia de los ayuntamientos sino del Congreso de los

Diputados, por ello entendemos que la moción, en su punto tercero, en el que se pide una consulta al pueblo

de Burjassot es una clara vulneración del artículo 92 de la Constitución.

Que la postura del Partido Popular es que si se modificara el modelo de estado, tendría que ser desde el

diálogo, el consenso y desde la propia Constitución.
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Que en la moción se habla de la abdicación del nuevo rey y hay que recordar que, el pasado 18 de junio, la

Ley orgánica que aprobó la abdicación del rey en Felipe VI, fue aprobada por el 80% de los diputados en el

Congreso.

Que se cuestiona el apoyo de la ciudadanía a la monarquía pero según los estudios sociológicos que se han

hecho a pie de calle hay un respaldo mayoritario a la misma. Que en la actualidad lo más prioritario para el

Partido Popular es la situación económica de todos y no estas cuestiones, porque la mayoría de la gente,

acepta el modelo de estado de monarquía parlamentaria.

Por el grupo de Esquerra Unida, José Blanco manifiesta que hoy se estrena en el salón de sesiones las
fotografías de los nuevos reyes. Esta es una moción muy sencilla, habla de democracia y libertad, que el
pueblo decida que es lo que quiere. Que se haga un referéndum y que la gente pida lo que quiera. Queremos
una república porque no queremos que los niños pasen hambre, que tiren a nuestros vecinos de sus casas ni
que haya tantos millones de parados. Queremos que se viva dignamente y eso es lo que se pide en esta
moción. Que la libertad y la democracia no es solo votar cada cuatro años. Queremos un gobierno del pueblo
para el pueblo y que no nos digan desde otro sitio lo que se tiene que hacer en el país. La democracia es

darle la voz al pueblo.

Que la función de los políticos es mejorar la sociedad en la que se vive, por ello se creó un grupo de trabajo y
debate entre una serie de asociaciones, colectivos, partidos políticos y grupos municipales que generaron
esta moción con la que se pretende ubicar a los vecinos y vecinas de Burjassot, en la primera división de las

democracias.

Efectivamente la Constitución de 1978 respondía a las necesidades y la ilusión de un pueblo que había
padecido 40 años de dictadura. Esta Constitución fue negociada en situaciones muy precarias, no hacia ni
tres años que había fallecido el dictador, la sociedad española no hacía un año que acababa de padecer la
primera crisis energética en 1977, por lo tanto la realidad de 1978 estaba limitada para poder entender la
sociedad y el mundo que la rodeaba, pero ha durado 36 años. En ella se han recogido realidades
provenientes del franquismo como lo es la jefatura de estado.

Que actualmente la sociedad española, la sociedad valenciana, está inmersa en una corriente regeneradora
que quiere dar respuestas a las necesidades y aspiraciones de la gente, entre ellas la de poder elegir, de
forma democrática, la más alta instancia representativa del Estado español, como es la jefatura del estado y
rechazar que sea la herencia la posibilidad de traspasar un cargo público.

Que en estos momentos en que todos los partidos políticos y todas las administraciones tienen portales de
transparencia, porque se quiere abrir ventanas para que el pueblo conozca todo aquello que funciona dentro
de la administración, ¿por qué se tiene que excluir el nombramiento del jefe de estado, de esa transparencia

y de esa elección democrática que radica en el pueblo?

Que hace unos doscientos años, en el denominado siglo de las luces, los franceses, con su revolución,
marcaron el futuro de las posteriores democracias, y en ese momento la soberanía popular tomo el poder.

Fue un proceso que nunca más se pararía.

Que España tuvo formas de gobierno democráticas antes de la dictadura, por ejemplo, con la Segunda
República fue un modelo de democracia y sirvió para futuras democracias europeas y latinoamericanas. En
esa época: las mujeres tuvieron voz y voto y la educación se instauró de forma universal, gratuita y laica,

cosas que no volvieron a pasar después ni habían pasado antes.

Que ahora en el año 2014, el rey abdica de forma unilateral y voluntaria a favor de su hijo, pero la realidad del
año 1978 no es la misma que la del año 2014 y después de 36 años las sociedades evolucionan, por lo tanto

¿por qué no puede elegir el pueblo al jefe del estado? Que en esta moción solo se pide que se pueda elegir,

no se pide ningún cambio en el modelo de estado en concreto.
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Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que todo lo que se hace en este Ayuntamiento, respeta la

ley. Que ustedes están pidiendo que el grupo Popular vote a favor de algo que de entrada es ilegal. Que si en

una democracia no respetamos la ley, eso es una anarquía. Piden que se decida el modelo de estado,

cuando la Constitución ya dice claramente que eso lo tiene que promover el Congreso de los Diputados, en el

que tanto Compromís como Esquerra Unida tienen representantes. Este asunto no se puede plantear desde

aquí ya que sería inconstitucional. Que en democracia, lo más básico es respetar las leyes y nosotros mismos

votamos en su día la Constitución.

Por el grupo de Esquerra Unida, José Blanco que, viendo las aclaraciones que ha dado la portavoz del

Partido Popular, solamente queda cruzarse de brazos, para que esto no sea una anarquía, y esperar a ver lo

que dicen los señores diputados, que son los representantes de todos los españoles que vienen sufriendo

esas reformas laborales, entre otras cosas.

Que si la anarquía consiste en poder manifestarse, reclamar nuestros derechos y deberes, reclamar la

seguridad social, la sanidad pública, la educación, el transporte, la vivienda, Izquierda Unida quiere la

anarquía y no esta democracia que está matando al pueblo, poco a poco.

Que el Partido Popular aplica la democracia para cuatro banqueros y manipuladores que lo controlan todo y

el pueblo está sufriendo las consecuencias cuando el pueblo tiene derecho a tener voz y voto los 365 días del

año, así que no hay que tener miedo a hacer un referéndum para que el pueblo decida.

Por el grupo Bloc-Compromís, Emlli Altur manifiesta que en su moción no hay obligatoriedad ni se fuerza

a nada, pero parece ser que cuando alcaldes del Partido Popular promueven consultas populares, como por

ejemplo en Paterna, si son válidas, ahora, si se trata de Burjassot, ya no se puede decidir si gusta o no que la

elección de la jefatura de estado se haga democráticamente.

En la moción, no se dice que se da valor jurídico a la consulta, pues ya sabe el valor que tiene la misma. Los

grupos políticos que la suscriben están convencidos que esta moción es un regalo para los concejales, para

que la extiendan a la ciudadanía de Burjassot.

Que no les extraña que el grupo Popular no apoye la moción, pero en cambio sí que les extraña que no la

apoyen los compañeros del Partido Socialista, que junto a Esquerra Unida y Compromís, potenciaron el

funcionamiento del Consell de Participación Ciudadana. Es una oportunidad para que hable el pueblo y que

sea él el que decida para poder trabajar a partir de ahí. Pedimos a todos los compañeros concejales, que

impidan que con su voto se le niegue al pueblo la palabra.

Por el grupo Socialista, José Ruiz manifiesta que para su grupo hubiese sido más sencillo decir que la

moción no es suya, que respetan lo que acaban de poner encima de la mesa, abstenerse y punto. Pero los

socialistas, y sobre todo los de Burjassot, están acostumbrados a dar la cara frente a todos los problemas

suscitados en las sesiones plenarias.

Que en este asunto tienen una postura claramente definida que ha definido a su partido a nivel de estado

Español por medio de todas las secretarías generales que han ido pasando. El Partido Socialista, tiene una

postura propia, no está renunciando al republicanismo y va a ser muy respetuoso con la moción presentada

por sus compañeros de equipo de gobierno. Su postura, y ya se han presentado mociones al respecto, no es

solamente la república o la monarquía sino que va mas allá, lo que quiere es que se modifique la propia

Constitución española, una reforma en profundidad en la que se tocasen cosas como por ejemplo, la jefatura

de estado, cláusulas sociales, financiación, competencias de las comunidades autónomas... y todo esto no se

ha visto reflejado en esta moción. Por todo ello, se van a abstener porque son coherentes con lo que han

defendido en España y en el País Valenciano. Que por supuesto están a favor del Consejo de Participación

Ciudadana, pero tal y como se ha establecido.

Finalizado el turno de intervenciones, el Pleno por nueve votos a favor (9 PP) tres votos en contra (2 Bloc-

Compromís y 1 EUPV) y siete abstenciones (7 PSOE), acuerda rechazar la moción presentada por los grupos

municipales de Esquerra Unida y Coalició Compromís anteriormente transcrita, y que ha sido dictaminada

desfavorablemente por la Comisión Informativa de 17 de julio de 2014.
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10 GOBERNACIÓN. SOLICITUD DE LA CONSELLERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA, TURISMO Y
EMPLEO DE LAS DOS FESTIVIDADES LOCALES PROPUESTAS POR BURJASSOT PARA LA
ELABORACIÓN DEL CALENDARIO LABORAL DEL AÑO 2015 (EXPTE. 000101/2014-01.02.02)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«Visto el escrito del Servicio Territorial de Trabajo de Valencia de la Conselleria de Economía, Industria,
Turismo y Empleo, de fecha 13 de junio de 2014, de entrada en este Ayuntamiento al núm. de Registro
11888, de fecha 18 de junio de 2014, relativo a solicitud de determinación por parte de este Ayuntamiento de
las dos festividades locales con carácter retribuido y no recuperables para el año 2015.

Este concejal eleva al Pleno de la Corporación, previo dictamen de la Comisión Informativa de Gobernación,

la siguiente propuesta de
ACUERDO

Primero. Señalar como festividades locales, con carácter retribuido y no recuperable para el año 2015, las

que seguidamente se indican:

1. Día 13 de abril, festividad de San Vicente Ferrer
2. Día 30 de septiembre, festividad de la Virgen de la Cabeza

Segundo. Comunicar la presente resolución al Servicio Territorial de Trabajo de Valencia de la Conselleria de

Economía, Industria, Turismo y Empleo».

Sin intervenciones, el Pleno, por unanimidad, acuerda aprobar en sus propios términos, la PJ
anteriormente transcrita, que ha sido dictaminada por la Comisión Informativa de Gobernac.on de 17 de juli

de 2014.

HACIENDA

11 RENTAS Y EXACCIONES. EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR CRÉDITO
EXTRAORDINARIO YSUPLEMENTO DE CRÉDITO N° 000001/2014-07.02.02 FINANCIADO CON
SSISSSl&oS^S/SAGASTOS GENERALES (EXPTE. 000001/2014-07.02.02)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«Vista la memoria-propuesta de Alcaldía en orden a la aprobación del expediente de rfonocimiento
extrajudicial de créditos n° 3/2014 por importe de doscientos cuarenta y cuatro mi dosc.entos veintitrés
euros con veintinueve céntimos (244.223,29 €), y que en la misma se ordenaba la incoación simultanea de
expedientes de modificación presupuestaria para suplementar los créditos necesarios en las aplicaciones
presupuestarias correspondientes del ejercicio 2014, así como proceder a incorporar en el presupuesto del
ejercicio 2014 los gastos derivados de este expediente.

Vista la propuesta de esta Alcaldía sobre la aprobación del expediente de modificación presupuestaria por
crédito extraordinario y suplemento de crédito en las siguientes partidas presupuestarias, financiando esta

modificación con remanente de Tesorería para gastos generales:

Eierc.

2013

2013

2013

APLICACIONES PRESUPUESTARIAS A SUPLEMENTAR Y

OrgánicaEconómica

132

132

133

16200

22111

22709

NOMBRE

Formación personal Seguridad

Material Sequridad

Retirada vehículos vias públicas

P.I. PptO. 2014

1.000,00

20.868,75

70.000,00

CREAR

C. Extra. Supl. C.

605,00

2.210,00

5.682,91
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2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

135

155

155

171

171

230

313

338

342

920

920

920

920

920

920

926

926

932

21300

21400

22706

21000

60000

22600

22600

22605

21000

21200

22000

22100

22104

22604

22706

21600

22200

22708

Material incendios y edificios

Conservación vehículos vías públicas

Estudios y trabajos técnicos

Conservación parques y jardines

Parques y jardines

Gastos diversos Servicios sociales

Sanidad gastos diversos

Fiestas Fallas

Conservación instalaciones deportivas

Conservación edificios

Material oficina

Energía eléctrica edificios

Vestuarios vías públicas y servicios generales

Jurídicos

Servicios profesionales independientes

Mantenimiento procesos informáticos

relefonias-fax-comunicaciones

Gestión cobro tributos

17.000,00

13.500,00

120.000.00

30.000,00

13.125,00

10.500,00

24.000.00

35.000,00

250.000,00

47.000.00

303.880,80

7.215,81

30.000,00

150.000,00

95.000,00

85.000.00

481.616,87

4.486.20

8.922,03

4.848,33

5.000,00

396,88

11.925.12

250,00

4.486,20

1.195,90

375,61

40.300,74

15.431,39

54.264,26

1.917,39

605,00

819,00

2.696,46

15.012.20

67.278,87

239.737,09

TOTAL

EXPEDIENTE 244.223,29

FINANCIACIÓN

PARTIDA PRESUPUESTARIA

87000

DENOMINACIÓN

Remanente de Tesorería para gastos generales

IMPORTE

244.223,29 €

Visto el informe de Intervención n9134/2014, que figura en el expediente, de fecha 16 de julio de 2014.

Considerando lo dispuesto en los artículos 177 y 169 del RDL 2/2004, 5 de marzo, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, en los que se regulan los trámites a seguir

para la aprobación de este expediente.

Propone a la Comisión Informativa de Economía, Hacienda y Especial de Cuentas la adopción del siguiente

ACUERDO

Primero. Aprobar inicialmente el expediente de modificación presupuestaria por crédito extraordinario y

suplemento de crédito en las siguientes partidas presupuestarias, financiando esta modificación con

remanente de Tesorería para gastos generales. Esta modificación presupuestaria queda condicionada a la

aprobación del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos n9 3/2014:

APLICACIONES PRESUPUESTARIAS A SUPLEMENTAR Y CREAR

Eierc.

2013

2013

2013

2013

2013

Orgánica

132

132

133

135

155

Económica

16200

22111

22709

21300

21400

NOMBRE

Formación personal Seguridad

Material Seguridad

Retirada vehículos vías públicas

Material incendios y edificios

Conservación vehículos vías públicas

P.l. Ppto. 2014

1.000,00

20.868,75

70.000,00

17.000,00

13.500,00

C. Extra. Supl. C.

605,00

2.210,00

5.682,91

8.922,03

4.848,33
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2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

155

171

171

230

313

338

342

920

920

920

920

920

920

926

926

932

22706

21000

60000

22600

22600

22605

21000

21200

22000

22100

22104

22604

22706

21600

22200

22708

Istudios y trabajos técnicos

Conservación parques v iardines

Parques y iardines

Glastos diversos Servicios sociales

Sanidad gastos diversos

Fiestas Fallas

Conservación instalaciones deportivas

Conservación edificios

Material oficina

Enerqia eléctrica edificios

Jurídicos

Servicios profesionales independientes

Mantenimiento procesos informáticos

relefonías-fax-comunicaciones

Gestión cobro tributos .

120.000,00

30.000.00

-

13.125,00

10.500,00

24.000,00

35.000,00

250.000.00

47.000,00

303.880.80

7.215.81

30.000,00

150.000,00

95.000,00

85.000,00

481.616,87

4.486,20

5.000.00

396,88

11.925,12

250,00

1.195,90

375.61

40.300,74

15.431,39

54.264.26

1.917,39

605.00

819.00

2.696,46

15.012.2C

67.278,87

TOTAL

EXPEDIENTE 244.223,29

4.486,20 239.737.0i

FINANCIACIÓN

PARTIDA PRESUPUESTARIA DENOMINACIÓN

Remanente de Tesorería para gaslos generales

Segundo. Someter a información pública el expediente, mediante un anuncio publicado en el BOP, durante
un plazo de quince días hábiles a fin de que los interesados puedan presentar contra el mismo las
reclamaciones que estimen pertinentes. Si durante el citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones,

se entenderá aprobada definitivamente.

Tercero. Publicar la aprobación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia, resumido a nivel de capítulos.

Cuarto. Proceder a incorporar la modificación en el presupuesto del ejercicio 2014».

Abierto el turno de intervenciones, se producen las siguientes:

Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que tratándose de una modificación presupuestaria para
el pago de facturas van a cambiar su sentido del voto de comisión y votarán a favor.

Finalizado el turno de intervenciones, el Pleno, por unanimidad, acuerda aprobar, en sus propios términos, la
propuesta anteriormente transcrita, que ha sido dictaminada por la Comisión Informativa de Hacienda y

Economía de 17 de julio de 2014.
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12. RENTAS Y EXACCIONES. MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA MEDIANTE CRÉDITO
EXTRAORDINARIO, FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES.
AMORTIZACIÓN DE DEUDA SEGÚN LO ESTABLECIDO POR EL ARTÍCULO 32 DE LA LO 2/2012, DE
ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA (EXPTE. 000002/2014-07.02.02)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«A la vista de la memoria-propuesta de la Alcaldía sobre la modificación presupuestaria mediante crédito

extraordinario con destino a la partida presupuestaria 011 91300, «Amortización deuda», según el artículo 32

de la Ley orgánica 2/2012, por un importe de setecientos sesenta y seis mil setecientos noventa euros

con sesenta y nueve céntimos (766.790,69 €).

Visto el informe de Intervención n8133/2014, de fecha 15 de julio de 2014, que figura en el expediente, sobre

la posibilidad de financiar esta modificación presupuestaria con cargo a remanente de Tesorería para gastos
generales.

Considerando lo dispuesto en los artículos 177 y 169 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que aprueba el

texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, en los que se regulan los trámites a seguir

para aprobación de este expediente.

Propone a la Comisión Informativa de Hacienda la adopción del siguiente

ACUERDO

Primero. Aprobar inicialmente el expediente de modificación presupuestaria por crédito extraordinario (expte.

n8 000002/2014-07.02.02), en la partida presupuestaria 011 91300, «Amortización de deuda», según el

artículo 32 de la Ley orgánica 2/2012, por un importe de setecientos sesenta y seis mil setecientos

noventa euros con sesenta y nueve céntimos (766.790,69 €), financiando esta modificación con cargo a

remanente de Tesorería para gastos generales.

Segundo. Someter a información pública el expediente mediante un anuncio publicado en el Boletín Oficial

de la Provincia, durante un plazo de quince días hábiles a fin de que los interesados puedan presentar contra

el mismo las reclamaciones que estimen pertinentes. Si durante el citado plazo no se hubiesen presentado

reclamaciones, se entenderá aprobada definitivamente.

Tercero. Publicar la aprobación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia, resumido a nivel de capítulos.

Cuarto. Una vez haya entrado en vigor la modificación presupuestaria, proceder a contabilizarla en el

presupuesto del ejercicio 2014».

Abierto el turno de intervenciones, se producen las siguientes:

Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que tratándose de una modificación presupuestaria para

amortizar deuda, van a cambiar su sentido del voto de comisión y votarán a favor.

Finalizado el turno de intervenciones, el Pleno, por unanimidad, acuerda aprobar, en sus propios términos, la

propuesta anteriormente transcrita, que ha sido dictaminada por la Comisión Informativa de Hacienda y

Economía de 17 de julio de 2014.

13. RENTAS Y EXACCIONES. RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO NUM. 2/2014 (EXPTE.
000033/2014-07)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«A la vista de la propuesta de esta Alcaldía sobre la aprobación del expediente sobre reconocimiento

extrajudicial de créditos n9 2/2014 por un importe de ciento veinticinco mil cuatrocientos treinta y nueve

euros con cuarenta y cuatro céntimos (125.439,44 €) con destino a hacer frente al pago de facturas

correspondientes a gastos realizados en el ejercicio anterior, sin existencia de consignación presupuestaria

en el ejercicio 2013 o recibidas posteriormente al cierre de dicho ejercicio.

Visto el informe de la intervención municipal n8127/2014, de fecha 9 de julio de 2014.
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Vistas las facturas relacionadas en el expediente y agrupadas en las siguientes aplicaciones presupuestarias:

EJERCICIO

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

ORGÁNICA

32

32

32

33

55

65

30

32

20

37

38

41

342

430

920

920

920

920

920

920

920

926

932

932

CONÓMICA

2111

2500

2700

2709

1000

2100

2105

2600

1200

2100

2600

22609

22100

21000

22001

22100

22102

22104

22601

22S00

62600

22200

22708

22709

PARTIDA PRESUPUESTARIA

aterial de seguridad

quipamiento para nuevas dependencias

quipamiento técnico para la Policía Local

etirada de vehículos de las vías públicas

onservación de las vías públicas

nergía del alumbrado público

hmentación inlantil y productos farmacéuticos

ispai Dona. Gastos de funcionamiento

Conservación de escuelas

Energía de hogares y centros sociales

Festejos

Actividades deportivas

Conservación de instalaciones deportivas

Conservación del Mercado

Prensa, revista, libros y otras publicaciones

Energía eléctrica de los edificios

Gas de los edificios

Vestuario para vías públicas y servicios generales

Atenciones protocolarias y representación

Mantenimiento del Juzgado

Informática

Telefónica-lax-comunicaciones

Gestión del cobro de tributos

Prestación del servicio de notificación

TOTAL

IMPORTE

817.36 €

224.16 €

1.005.34 €

1.083.06 €

7.113,75 €

4.78 €

758.75 €

116.75 €

175.61 €

3.909,01 €

10.549.25 €

3.971.08 €

2.268.68 €

1.943,26 €

1.074.57 €

49.678,80 €

283.20 €

3.727.20 €

774.52 €

1.020,96 €

102.86 €

13.037,39 €

20.295.46 €

1.489.75 €

125.425,59 €

Considerando lo dispuesto en los artículos 215 y 216 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

Considerando lo dispuesto en los artículos 26 y 6 del RD 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el
capítulo I del título VI de la Ley reguladora de las Haciendas Locales

Por todo ello, propone a la Comisión Informativa de Economía, Hacienda y Especial de Cuentas la adopción

del siguiente
ACUERDO

Primero y único. Aprobar el expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos n9 2/2014, por un importe
de ciento veinticinco mil cuatrocientos treinta y nueve euros con cuarenta y cuatro céntimos

(125.439,44 €)».
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Abierto el turno de intervenciones, se produjeron las siguientes:

Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que, tratándose del pago de facturas, van a cambiar su

sentido del voto en la comisión y votarán a favor.

Finalizado el turno de intervenciones, el Pleno, por unanimidad, acuerda aprobar, en sus propios términos, la

propuesta anteriormente transcrita, que ha sido dictaminada por la Comisión Informativa de Hacienda y

Economía de 17 de julio de 2014.

14. RENTAS Y EXACCIONES. RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO N» 3/2014
(EXPTE.000034/2014-07)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«A la vista de la propuesta de esta Alcaldía sobre la aprobación del expediente sobre reconocimiento

extrajudicial de crédito n9 3/2014, por un importe de doscientos cuarenta y cuatro mil doscientos

veintitrés euros con veintinueve céntimos (244.223,29 €), con destino a hacer frente al pago de facturas

correspondientes a gastos realizados en el ejercicio anterior, sin existencia de consignación presupuestaria

en el ejercicio 2013 o recibidas posteriormente al cierre de dicho ejercicio.

Visto el informe de la Intervención municipal n8130/2014, de fecha 15 de julio de 2014.

Vistas las facturas relacionadas en el expediente y agrupadas en las siguientes aplicaciones presupuestarias:

EJERCICIO

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

ORGÁNICA

132

132

133

135

155

155

171

171

230

313

338

342

920

920

920

920

920

920

926

926

932

ECONÓMICA

16200

22111

22709

21300

21400

22706

21000

60000

22600

22600

22605

21000

21200

22000

22100

22104

22604

22706

21600

22200

22708

PARTIDA PRESUPUESTARIA

Formación del personal de seguridad

Material de seguridad

Retirada de vehículos de las vías públicas

Material de incendios y edificios

Conservación de vehículos para vías públicas

Estudios y trabajos técnicos

Conservación de parques y jardines

Parques y jardines

Gastos diversos de Servicios sociales

Sanidad. Gastos diversos

Fiestas. Fallas

Conservación de instalaciones deportivas

Conservación de edificios

Material de oficina

Energía eléctrica para edificios

Vestuarios para vías públicas y servicios generales

Jurídicos

Servicios profesionales independientes

Mantenimiento de procesos informáticos

Telefonías, fax, comunicaciones

Gestión del cobro de tributos

TOTAL

IMPORTE

605.00 €

2.210.00 €

5.682.91 €

8.922.03 €

4.848,33 €

5.000.00 €

396,88 €

4.486,20 €

11.925.12 €

250.00 €

1.195,90 €

375.61 €

40.300,74 €

15.431,39 €

54.264.26 €

1.917,39 €

605.00 €

819.00 €

2.696,46 €

15.012.20 €

67.278.87 €

244.223,29 €
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Considerando lo dispuesto en los artículos 215 y 216 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Considerando lo dispuesto en los artículos 26 y 6 del RO 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el

capítulo I del título VI de la Ley reguladora de las Haciendas Locales

Por todo ello, propone a la Comisión Informativa de Economía, Hacienda y Especial de Cuentas la adopción

del siguiente

ACUERDO

Primero y único. Aprobar el expediente de reconocimiento extrajudicial de crédito n9 3/2014, por un importe

de doscientos cuarenta y cuatro mil doscientos veintitrés euros con veintinueve céntimos (244.223,29

€)».

Abierto el turno de intervenciones, se produjeron las siguientes:

Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que tratándose del pago de facturas van a cambiar su

sentido del voto en la comisión y votarán a favor.

Finalizado el turno de intervenciones, el Pleno, por unanimidad, acuerda aprobar, en sus propios términos, la

propuesta anteriormente transcrita, que ha sido dictaminada por la Comisión Informativa de Hacienda y

Economía de 17 de julio de 2014.

15. RENTAS Y EXACCIONES. DAR CUENTA DEL INFORME DE MOROSIDAD DEL 22 TRIMESTRE 2014

CORRESPONDIENTE AL AYUNTAMIENTO (EXPTE. 000035/2014-07)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«INFORME DE INTERVENCIÓN-TESORERÍA Ns 128/2014

asunto: informe trimestral a emitir en cumplimiento de la ley 15/2010, de 5 de julio,

período de referencia: segundo trimestre 2014: 30/06/2014

I. Normativa aplicable

• Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en

las operaciones comerciales (modificada por la Ley 15/2010, de 5 de julio).

• Ley 25/2013, de 27 de diciembre, de impulso de la factura electrónica y creación del registro contable

de facturas en el sector público.

• Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales (TRLRHL).

• Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la

Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP).

• Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de

Contratación.

• Real Decreto-ley 7/2012, de 9 de marzo, por el que se crea el fondo para la financiación de los pagos

a proveedores.

• Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero, de medidas de apoyo al emprendedor y de estímulo del

crecimiento y de la creación de empleo.

• Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de
información previstas en la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y

Sostenibilidad Financiera.

• Reglamento CEE n91182/71, del Consejo de Europa.

• Directiva 2011/7/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de Europa, de 16 de febrero de 2011.
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II. Antecedentes y fundamentos de derecho

La Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen

medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales (LLCM), determina en su articulo

cuarto la obligatoriedad de las corporaciones locales de elaboración y remisión al Ministerio de Economía y

Hacienda de un informe trimestral sobre el cumplimiento de los plazos previstos para el pago de las

obligaciones de cada entidad local.

Los plazos de pago que resultan de aplicación son los siguientes: para todos los contratos el plazo de pago

será treinta días siguientes a la fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que

acrediten la conformidad (reconocimiento de la obligación) con lo dispuesto en el contrato de los bienes

entregados o servicios prestados. En caso de no reconocer las obligaciones dentro del plazo de 30 días, se

deberá abonar al contratista a partir del cumplimiento de dicho plazo de treinta días los intereses de demora y

la indemnización por los costes de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por

la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad.

Con la entrada en vigor del Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero, de medidas de apoyo al emprendedor

y de estímulo del crecimiento y de la creación de empleo, se modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por

la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, modificando el

apartado 4 del artículo 216 del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por Real

Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, quedando redactado como sigue:

4. La Administración tendrá la obligación de abonar el precio dentro de los treinta días siguientes a la

fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acrediten la conformidad

con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, sin perjuicio de lo

establecido en el artículo 222.4, y si se demorase, deberá abonar al contratista a partir del

cumplimiento de dicho plazo de treinta días los intereses de demora y la indemnización por los costes

de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen

medidas de lucha contra la morosidad.

El artículo 33 del Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero de medidas de apoyo al emprendedor y de

estímulo del crecimiento y de la creación de empleo, modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que

se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, estableciendo en el

apartado cuatro la nueva redacción del apartado 1 del artículo 8 de la siguiente forma:

Cuando el deudor incurra en mora, el acreedor tendrá derecho a cobrar del deudor una cantidad fija

de 40 euros, que se añadirá en todo caso y sin necesidad de petición expresa a la deuda principal.

Además, el acreedor tendrá derecho a reclamar al deudor una indemnización por todos los costes de

cobro debidamente acreditados que haya sufrido a causa de la mora de éste y que superen la

cantidad indicada en el párrafo anterior.

Dicha compensación por los costes de cobro, a su vez, también está establecida en el artículo 6 de la

Directiva 2011/7/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de 16 de febrero de 2011.

III. Modificaciones relevantes en la Ley orgánica 2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y

Sostenibilidad Financiera, operadas por la Ley orgánica 9/2013, de Control de la Deuda Comercial en

el Sector Público. El período medio de pago.

1) El artículo 4.2. de la LO 2/ 2012 queda redactado de la siguiente forma:

Se entiende que existe sostenibilidad de la deuda comercial, cuando el período medio de pago a los

proveedores no supere el plazo máximo previsto en la normativa sobre morosidad.

2) El artículo 18.5 de la LO 2/2012, establece:

El órgano interventor de la corporación local realizará el seguimiento del cumplimiento del periodo

medio de pago a proveedores (...).

3) El artículo 27.6 señala:

Las administraciones públicas y todas sus entidades y organismos vinculados o dependientes harán

público su período medio de pago a los proveedores en los términos que se establezcan por orden

del Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas.
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4) La disposición adicional 5° establece:

Plazo de pago a proveedores. Las referencias en esta ley al plazo máximo que fija la normativa sobre

morosidad para el pago a proveedores se entenderán hechas al plazo que en cada momento

establezca la mencionada normativa vigente y que, en el momento de entrada en vigor de esta ley, es

de 30 días.

5) La disposición adicional 1a (y el art. 13.6) de la Ley orgánica 9/2013, de 20 de diciembre, de control

de la deuda comercial en el sector público, señala:

Transcurrido un mes desde la entrada en vigor de esta ley todas las administraciones públicas y sus

entidades y organismos vinculados o dependientes publicarán en su portal web su período medio de

pago a proveedores e incluirán en su plan de tesorería inmediatamente posterior a dicha publicación

las medidas de reducción de su periodo medio de pago a proveedores para cumplir con el plazo

máximo de pago previsto en la normativa sobre morosidad.

IV. Consideraciones técnicas

1. La Intervención procederá al registro de todas las facturas y demás documentos emitidos por los
contratistas a efectos de justificar las prestaciones realizadas por los mismos a través del registro

informático de la aplicación contable.

2. Respecto a la fecha de inicio de cómputo del plazo de inicio del expediente de reconocimiento de la
obligación se ha utilizado la fecha de entrada de la factura o la certificación en el registro del
Ayuntamiento. Así debe entenderse dada la derogación del artículo 5 de la Ley 15/2010 por la Ley
25/2013, de 27 de diciembre, de impulso de la factura electrónica y creación del registro contable de
facturas en el Sector Público, que establecía el registro de facturas en todas las administraciones
locales, y dada la incorporación de una DA 33 al TRLCSP, introducida por la Ley 11/2013, de
medidas de apoyo al emprendedor, que señala que el contratista tendrá la obligación de presentar la
factura que haya expedido ante el correspondiente registro administrativo, a efectos de su remisión al
órgano administrativo o unidad a quien corresponda la tramitación de la misma. Cobra toda su
vigencia, por tanto, el art. 38 de la Ley 30/1992, como determinante del dies a quo de estas
obligaciones; esto es, la fecha de entrada en el Registro General del Ayuntamiento será la que
establezca el momento a partir del cual la factura obra en poder de la Administración, sin perjuicio de
los registros contables que deban llevarse en la Intervención municipal.

3. Para que haya lugar al inicio del cómputo de plazo para el devengo de los intereses, el contratista
deberá haber cumplido la obligación de presentar la factura ante el registro administrativo
correspondiente, en tiempo y forma, en el plazo de 30 días desde la fecha de la entrega efectiva de
las mercancías o la prestación del servicio (Reglamento de obligaciones de facturación, aprobado por

Real Decreto n«.1619/2012).

A efectos de conformidad de la factura, se tendrá en cuenta lo establecido en el artículo 72. 1 del
Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, que señala que las
facturas deberán contener la firma del funcionario que acredite la recepción, y lo establecido en las
Bases de Ejecución del Presupuesto Municipal. Una vez conformada la factura, la Administración
procederá a su aprobación en el plazo de 30 días, mediante la resolución o acuerdo del órgano que
tenga atribuida la competencia para el reconocimiento de la obligación, según lo establecido en las
Bases de Ejecución del Presupuesto. La administración deberá pagar la factura en el plazo de 30

días desde su aprobación.
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4.

5.

6.

7.

8.

9.

En el presente informe se incluyen las facturas registradas de entrada y anotadas en el registro

informático del departamento de Intervención que no hayan sido objeto de reconocimiento de la

obligación el último día del período de referencia que corresponda durante los tres meses anteriores.

Dada la obligatoriedad de realizar informes trimestrales, este informe se emite para el periodo

comprendido entre el 01/04/2014 y el 30/06/2014, a los efectos de adaptar el período trimestral del

informe con el trimestre natural.

En cuanto al informe a emitir de conformidad con lo previsto en el artículo 4 de la Ley 15/2010, se

recogen los incumplimientos del plazo de pago sobre las obligaciones pendientes de pago.

Únicamente se incluyen las obligaciones aplicadas en los capítulos 2 y 6 (gastos corrientes en bienes
y servicios e inversiones) así como los gastos de formación recogidos en capítulo 1, pues la Ley

15/2010 se refiere a las operaciones comerciales, y éstas se aplican casi exclusivamente a estos

capítulos. Por tanto, no se incluirán en el presente informe ni gastos de personal, ni subvenciones

corrientes ni de capital, ni gastos financieros.

Este apartado del informe debe incluir las obligaciones reconocidas pendientes de pago en el último

día del período de referencia que corresponda, relativas a facturas en las que se incumpla el plazo de

pago.

Los informes trimestrales, referidos al último día de cada trimestre natural, se remitirán

obligatoriamente por cada Corporación Local y por cada una de las entidades dependientes de las

mismas, que tengan la consideración de Administración Pública según la normativa de estabilidad

presupuestaria, y figuren como tal en el Inventario de Entidades del Sector Público Estatal.

Los informes se han elaborado, considerando la totalidad de los pagos realizados en cada trimestre

natural, y la totalidad de las facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del

mismo.

El informe contempla la siguiente información:

a) Pagos realizados en el trimestre

b) Intereses de demora pagados en el trimestre

c) Facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del trimestre

d) Facturas o documentos justificativos con respecto a las cuales, al final de cada trimestre natural,

hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el registro de facturas y no se

hayan tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación.

Determinación del período legal de pago y de la fecha de inicio. Con la entrada en vigor del Real

Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero de medidas de apoyo al emprendedor y de estímulo del

crecimiento y de la creación de empleo (a partir del 24 de febrero de 2013) para todos los contratos el

plazo de pago será treinta días siguientes a la fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de

los documentos que acrediten la conformidad, esto este desde el reconocimiento de la obligación. En

caso de no reconocer la obligación dentro del plazo de 30 días, el Ayuntamiento de Burjassot deberá

abonar al acreedor a partir del cumplimiento de dicho plazo de treinta días los intereses de demora, la

cantidad fija de 40 euros y aquellos costes de cobro debidamente acreditados por el acreedor que

superen los citados 40 euros.

10. Asimismo, con el fin de luchar contra la morosidad en las operaciones comerciales, la Ley 14/2013,

de apoyo a los emprendedores introduce un nuevo artículo 228 bis en el TRLCSP, permitiendo un

mayor control por parte de las administraciones públicas de los pagos que los contratistas

adjudicatarios deben hacer a los subcontratistas.

V. Informe sobre el cumplimiento de los plazos de pago legalmente previstos

a) Pagos realizados en el trimestre:

Fecha de referencia: 30/06/2014

N° de pagos dentro del período legal de pago

Importe

N» de pagos fuera del periodo legal de pago

Importe

TOTAL

Capítulo 2

358

511.255,79

443

1.345.837.67

1.857.093,46

Capítulo 6

1

13.019,60

10

107.009,58

120.029,18

Sin

desagreqar

0

0,00

0

0,00

0,00

TOTAL

359

524.275,39

453

1.452.847.25

1.977.122,64
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b) Intereses de demora pagados en el periodo:

Fecha de referencia: 31/06/2014

N° de pagos:

Importe:

Capitulo 2

1

58,86

Capitulo 6

0

0

TOTAL

1

58,86

c) Facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del trimestre:

Fecha de referencia: 31/06/2014

N8 de facturas dentro del periodo leqal de pago

Importe

Ns de facturas fuera del periodo leaal de pago

Importe

TOTAL I

Capítulo 2

44

217.316,13

76

293.706,21

511.022,34

Capítulo 6

0

0,00

1

25.000,00

25.000,00

Sin Desagregar

0

0,00

0

0,00

0,00

TOTAL

44

217.316,13

77

318.706,21

536.022,34

d) Facturas o documentos justificativos respecto a las cuales al final del trimestre han
transcurrido más de tres meses desde su anotación en el registro de facturas y no se han
tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación:

Fecha de

referencia:

31/06/2014

N9 de facturas:

Importej

Capítulo 2

434

454.409,03

Capitulo 6

6

13.841,34

Sin desagregar

1

605,00

TOTAL

441

468.855,37

nota- Se adjunta al presente informe un anexo con un listado resumen y un listado detallado de las facturas y
obligaciones especificadas en cada uno de los cuadros anteriores que soportan la información suministrada. La
documentación anexa se adapta a la estructura establecida por el Ministerio de Economía y Hacienda.

VI. Consecuencias del incumplimiento

En virtud de lo establecido en el TRLCSP, artículo 216 (apartado 4, modificado por el Real Decreto-ley

4/2013, de 22 de febrero):

4 La administración tendrá la obligación de abonar el precio dentro de los treinta días siguientes a la
fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acrediten la conformidad
con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, sin perjuicio de lo
establecido en el artículo 222.4, y si se demorase, deberá abonar al contratista, a partir del
cumplimiento de dicho plazo de treinta días los intereses de demora y la indemnización por los costes

de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre (...)

5. Si la demora en el pago fuese superior a cuatro meses, el contratista podrá proceder, en su caso, a
la suspensión del cumplimiento del contrato, debiendo comunicar a la Administración, con un mes de
antelación, tal circunstancia, a efectos del reconocimiento de los derechos que puedan derivarse de
dicha suspensión, en los términos establecidos en esta Ley.

6. Si la demora de la administración fuese superior a seis meses, el contratista tendrá derecho,

asimismo, a resolver el contrato y al resarcimiento de los perjuicios que como consecuencia de ello
se le originen (plazo modificado por la Ley 14/2013, de apoyo a los emprendedores).

7. Sin perjuicio de lo establecido en las normas tributarias y de la Seguridad Social, los abonos a
cuenta que procedan por la ejecución del contrato, sólo podrán ser embargados en los siguientes

supuestos:
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a) Para el pago de los salarios devengados por el personal del contratista en la ejecución del contrato

y de las cuotas sociales derivadas de los mismos.

b) Para el pago de las obligaciones contraídas por el contratista con los subcontratistas y

suministradores referidas a la ejecución del contrato.

Según lo establecido en el artículo 217 del TRLCSP:

Transcurrido el plazo a que se refiere el artículo 216.4 de esta Ley, los contratistas podrán reclamar

por escrito a la Administración contratante el cumplimiento de la obligación de pago y, en su caso, de

los intereses de demora. Si, transcurrido el plazo de un mes, la Administración no hubiera contestado,

se entenderá reconocido el vencimiento del plazo de pago y los interesados podrán formular recurso

contencioso-administrativo contra la inactividad de la Administración, pudiendo solicitar como medida

cautelar el pago inmediato de la deuda. El órgano judicial adoptará la medida cautelar, salvo que la

administración acredite que no concurren las circunstancias que justifican el pago o que la cuantía

reclamada no corresponde a la que es exigible, en cuyo caso la medida cautelar se limitará a esta

última. La sentencia condenará en costas a la administración demandada en el caso de estimación

total de la pretensión de cobro.

Asimismo, el artículo 8, apartado 1 de la Ley 3/2004, sobre "Indemnización por costes de cobro", modificado

por el Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero, establece que:

/. Cuando el deudor incurra en mora, el acreedor tendrá derecho a cobrar del deudor una cantidad

fija de 40 euros, que se añadirá en todo caso y sin necesidad de petición expresa a la deuda

principal. Además el acreedor tendrá derecho a reclamar al deudor una indemnización por todos los

costes de cobro debidamente acreditados que haya sufrido a causa de la mora de éste y que superen

la cantidad indicada en el párrafo anterior.

Como se puede ver, las consecuencias del incumplimiento de los plazos legales de pago son muy gravosas

para el Ayuntamiento, y conllevan tanto el abono de intereses de demora como la posible indemnización por

costes de cobro, además de entenderse reconocido el vencimiento del plazo de pago si ante una reclamación

por escrito de los contratistas no se contesta en un mes, pudiendo formular recurso contencioso-

administrativo contra la inactividad de la Administración y solicitar como medida cautelar el pago inmediato de

la deuda, medida que se adoptará salvo que la Administración acredite que no concurren las circunstancias

que justifican el pago o que la cuantía reclamada no corresponde a la que es exigible, en cuyo caso la medida

cautelar se limitará a esta última. Adicionalmente, la sentencia condenará en costas a la Administración

demandada en el caso de estimación total de la pretensión de cobro.

Por otro lado, la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad

Financiera, en su DA 1a, condicionaba el acceso a mecanismos adicionales de financiación a la adopción de

medidas extraordinarias de ajuste para cumplir las obligaciones de pago a proveedores. También la Ley

2/2012, de Presupuestos Generales del Estado para 2012, en su DF 1a, condicionó el fraccionamiento a 120

mensualidades del reintegro de los saldos deudores de las liquidaciones de participación en tributos del

Estado de 2008 y 2009, para las entidades locales que incumplan los plazos de pago impuestos por la Ley

3/2004 a la aprobación de un plan de ajuste y la aceptación de la posible imposición del Ministerio de

Hacienda y Administraciones Públicas de condiciones particulares de ajuste.

La ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno,

tipifica, en su art. 28.k), como infracciones muy graves en materia de gestión económico-presupuestaria:

(...) el incumplimiento de las obligaciones de publicación o de suministro de información previstas en

la normativa presupuestaria y económico-financiera, siempre que en este último caso se hubiere

formulado requerimiento.

Finalmente, cabe añadir que el hecho de realizar sistemáticamente gastos sin consignación presupuestaria,

sin perjuicio de su consideración como gastos nulo de pleno derecho, de las responsabilidades que puede

acarrear, y de la obligación de tramitar un reconocimiento extrajudicial de créditos para imputar al ejercicio de

cada año los gastos del ejercicio anterior, implica demorar de forma extraordinaria el pago de estas facturas,

incrementando el riesgo de exigencia de las indemnizaciones ya comentadas, que se traducen en un gran

aumento del coste de los servicios o suministros contratados.
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En evitación de lo anterior, se recuerda la obligación de cumplir con lo previsto en los siguientes preceptos:

- Artículo 184 del TRLRHL: «1. La gestión del presupuesto de gastos se realizará en las siguientes
fases cuyo contenido se establecerá reglamentariamente: a) Autorización de gasto; b) Disposición o

compromiso de gasto; c) Reconocimiento o liquidación de la obligación; d) Ordenación de pago».

- Artículo 185 del TRLRHL: «1. Dentro del importe de los créditos autorizados en los presupuestos

corresponderá la autorización y disposición de los gastos al presidente o al Pleno de la entidad de
acuerdo con la atribución de competencias que establezca la normativa vigente. 2. Corresponderá al
presidente de la corporación el reconocimiento y liquidación de las obligaciones derivadas de

compromisos de gastos legalmente adquiridos».

- Artículo 173 del TRLRHL: «5. No podrán adquirirse compromisos de gastos por cuantía superior al
importe de los créditos autorizados en los estados de gastos, siendo nulos de pleno derecho los
acuerdos, resoluciones y actos administrativos que infrinjan la expresada norma, sin perjuicio de las

responsabilidades a que haya lugar».

Vil. Elevación del informe al Pleno y remisión a los órganos competentes

Sin perjuicio de su presentación y debate en el Pleno de la corporación local, el presente informe deberá
remitirse en todo caso, a los órganos competentes del Ministerio de Economía y Hacienda y al órgano que,
con arreglo al Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana, tenga atribuida la tutela financiera de las
entidades locales. Tales órganos podrán igualmente requerir la remisión de los citados informes.

La Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de
información previstas en la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, recoge en su artículo 16.7 estos informes de
morosidad, entre las obligaciones trimestrales de suministro de información, que deben remitirse antes del
último día del mes siguiente a la finalización de cada trimestre del año.

Todo lo cual se informa a los efectos oportunos, en cumplimiento de la legislación vigente».

Quedando los miembros del Pleno enterados.

16 RENTAS Y EXACCIONES. DAR CUENTA DEL INFORME DE MOROSIDAD DEL SEGUNDO TRIMESTRE
DE 2014 CORRESPONDIENTE AL IMCJB (EXPTE. 000036/2014-07)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«INFORME DE INTERVENCIÓN Na 42/2014
ASUNTO: INFORME TRIMESTRAL A 30.06.2014 EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO. SEGUNDO

TRIMESTRE

I. Normativa aplicable

- Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en
las operaciones comerciales, (modificada por la Ley 15/2010, de 5 de julio)

- Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales {TRLRHL).

- Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de Contratos del Sector Público.(TRLCSP) .

- Real Decreto-Ley 7/2012, de 9 de marzo, por el que se crea el Fondo para la financiación de los

pagos a proveedores.

- Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero, de medidas de apoyo al emprendedor y de estimulo del

crecimiento y de la creación de empleo.
- Directiva 2011/7/UE del parlamento europeo y del consejo de 16 de febrero de 2011.
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II. Antecedentes de hecho

La Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen

medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales (LLCM), determina en su artículo

cuarto la obligatoriedad de las corporaciones locales de elaboración y remisión al Ministerio de Economía y

Hacienda de un informe trimestral sobre el cumplimiento de los plazos previstos para el pago de las

obligaciones de cada entidad local.

El artículo tercero de la ley 15/2010, de 5 de julio, modifica el artículo 200.4 de la Ley 30/2007, de 30 de

octubre, de Contratos del Sector Público, estableciendo que la administración tendrá la obligación de abonar

el precio dentro de los treinta días siguientes a la fecha de la expedición de las certificaciones de obras o de

los correspondientes documentos que acrediten la realización parcial o total del contrato. No obstante la ley

15/2010, también modifica la disposición transitoria octava de la Ley 30/2007, donde determina que dicho

plazo se aplicará de forma progresiva estableciendo el plazo de 50 días para 2011, 40 días para el 2012, y

finalmente en 2013, los 30 días.

Con la entrada en vigor de Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP) se establece en la disposición transitoria

sexta del TRLCSP que:

El plazo de treinta días a que se refiere el apartado 4 del artículo 216 de esta Ley, se aplicará a partir

del 1 de enero de 2013. Desde la entrada en vigor de esta Ley y el 31 de diciembre de 2011, el plazo

en el que las Administraciones tienen la obligación de abonar el precio de las obligaciones a las que se

refiere el apartado 4 del artículo 216 será dentro de los cincuenta días siguientes a la fecha de la

expedición de las certificaciones de obra o de los correspondientes documentos que acrediten la

realización total o parcial del contrato. Entre el 1 de enero de 2012 y el 31 de diciembre de 2012, el

plazo en el que las administraciones tienen la obligación de abonar el precio de las obligaciones a las

que se refiere el apartado 4 del articulo 216 será dentro de los cuarenta días siguientes a la fecha de la

expedición de las certificaciones de obra o de los correspondientes documentos que acrediten la

realización total o parcial del contrato.

Con la entrada en vigor del Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero, de medidas de apoyo al emprendedor

y de estímulo del crecimiento y de la creación de empleo, se modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por

la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, modificando el

apartado 4 del artículo 216 del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por Real

Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, quedando redactado como sigue:

4. La Administración tendrá la obligación de abonar el precio dentro de los treinta días siguientes a la

fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acrediten la conformidad

con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, sin perjuicio de lo

establecido en el artículo 222.4, y si se demorase, deberá abonar al contratista a partir del

cumplimiento de dicho plazo de treinta días los intereses de demora y la indemnización por los costes

de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen

medidas de lucha contra la morosidad.

Asimismo, en atención al ámbito de aplicación de los contratos, el Real Decreto-ley 4/2013, regula en la

disposición final sexta disposición transitoria tercera los contratos preexistentes:

Quedarán sujetos a las disposiciones de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen

medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, con las modificaciones

introducidas en esta ley, la ejecución de todos los contratos a partir de un año a contar desde su

entrada en vigor, aunque los mismos se hubieran celebrado con anterioridad.

III. Fundamentos de derecho

1. El artículo 4 de la Ley 15/2010 establece que:

3. Los tesoreros o, en su defecto, interventores de las corporaciones locales, elaborarán

trimestralmente un informe sobre el cumplimiento de los plazos previstos en esta Ley para el pago de

las obligaciones de cada Entidad local, que incluirá necesariamente el número y cuantía global de las

obligaciones pendientes en las que se esté incumpliendo el plazo.
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4. Sin perjuicio de su posible presentación y debate en el Pleno de la corporación local, dicho informe

deberá remitirse, en todo caso, a los órganos competentes del Ministerio de Economía y Hacienda y,

en su respectivo ámbito territorial, a los de las comunidades autónomas que, con arreglo a sus

respectivos estatutos de autonomía, tengan atribuida la tutela financiera de las entidades locales.

Tales órganos podrán igualmente requerir la remisión de los citados informes.

2. El artículo 5 de la citada norma dispone que:

3. Transcurrido un mes desde la anotación en el registro de la factura o documento justificativo sin

que el órgano gestor haya procedido a tramitar el oportuno expediente de reconocimiento de la

obligación, derivado de la aprobación de la respectiva certificación de obra o acto administrativo de

conformidad con la prestación realizada, la Intervención o el órgano de la entidad local -que tenga

atribuida la función de contabilidad requerirá a dicho órgano gestor para que justifique por escrito la

falta de tramitación de dicho expediente.

4. La Intervención u órgano de la entidad local que tenga atribuida la función de contabilidad
incorporará al informe trimestral al Pleno regulado en el artículo anterior, una relación de las facturas
o documentos justificativos con respecto a los cuales hayan transcurrido más de tres meses desde su
anotación en el citado registro y no se hayan tramitado los correspondientes expedientes de
reconocimiento de la obligación o se haya justificado por el órgano gestor la ausencia de tramitación
de los mismos. El Pleno, en el plazo de 15 días contados desde el día de la reunión en la que tenga

conocimiento de dicha información, publicará un informe agregado de la relación de facturas y
documentos que se le hayan presentado agrupándolos según su estado de tramitación.

3. Los plazos de pago que resultan de aplicación son los siguientes: ara todos los contratos el plazo de pago
será treinta días siguientes a la fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos
que acrediten la conformidad (reconocimiento de la obligación) con lo dispuesto en el contrato de los
bienes entregados o servicios prestados. En caso de no Reconocer la obligación dentro del plazo de 30
días deberá abonar al contratista a partir del cumplimiento de dicho plazo de treinta días los intereses de
demora y la indemnización por los costes de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad.

4. El artículo 33 del Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero de medidas de apoyo al emprendedor y de
estímulo del crecimiento y de la creación de empleo, modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, estableciendo
en el apartado Cuatro la nueva redacción del apartado 1 del artículo 8 de la siguiente forma:

Cuando el deudor incurra en mora, el acreedor tendrá derecho a cobrar del deudor una cantidad fija
de 40 euros, que se añadirá en todo caso y sin necesidad de petición expresa a la deuda principal.
Además, el acreedor tendrá derecho a reclamar al deudor una indemnización por todos los costes de
cobro debidamente acreditados que haya sufrido a causa de la mora de éste y que superen la
cantidad indicada en el párrafo anterior.

Dicha compensación por los costes de cobro, a su vez, también está establecida en el artículo 6 de la
Directiva 2011/7/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de 16 de febrero de 2011.

IV. Consideraciones técnicas

1. La Intervención, como órgano responsable de emitir el informe previsto en el artículo 5 de la Ley
15/2010, procederá al registro de todas las facturas y demás documentos emitidos por los
contratistas a efectos de justificar las prestaciones realizadas por los mismos a través del registro

informático de la aplicación contable.

2. Respecto a la fecha de inicio de cómputo del plazo de inicio del expediente de reconocimiento de la
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obligación se ha utilizado la fecha de entrada de la factura o la certificación en el registro del

Organismo Autónomo.

3. En el presente informe se incluyen las facturas registradas de entrada y anotadas en el registro

informático del departamento de Intervención que no hayan sido objeto de reconocimiento de la

obligación el último día del período de referencia que corresponda durante los tres meses anteriores.

A los efectos de facilitar la información a publicar por el Pleno, según lo previsto en el artículo 5.4 de

la Ley 15/2010, se adjuntarán al informe los listados agregados con el detalle de facturas.

Dada la obligatoriedad de realizar informes trimestrales, este informe se emite para el periodo

comprendido entre el 01/04/2014 y el 30/06/2014, a los efectos de adaptar el período trimestral del

informe con el trimestre natural.

4. En cuanto al informe a emitir de conformidad con lo previsto en el artículo 4 de la Ley 15/2010, se

recogen los incumplimientos del plazo de pago sobre las obligaciones pendientes de pago.

Únicamente se incluyen las obligaciones aplicadas en los capítulos 2 y 6 (gastos corrientes en bienes
y servicios e inversiones) así como los gastos de formación recogidos en capítulo 1, pues la Ley

15/2010 se refiere a las operaciones comerciales, y éstas se aplican casi exclusivamente a estos

capítulos. Por tanto, no se incluirán en el presente informe ni gastos de personal, ni subvenciones

corrientes ni de capital, ni gastos financieros.

Este apartado del informe debe incluir las obligaciones reconocidas pendientes de pago en el último

día del período de referencia que corresponda, relativas a facturas en las que se incumpla el plazo de

pago.

5. Los informes trimestrales, referidos al último día de cada trimestre natural, se remitirán

obligatoriamente por cada Corporación Local y por cada una de las entidades dependientes de las

mismas, que tengan la consideración de Administración Pública según la normativa de estabilidad

presupuestaria, y figuren como tal en el Inventario de Entidades del Sector Público Estatal.

6. Los informes se han elaborado, considerando la totalidad de los pagos realizados en cada trimestre

natural, y la totalidad de las facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del

mismo.

7. El Informe contempla la siguiente información:

a) Pagos realizados en el trimestre

b) Intereses de demora pagados en el trimestre

c) Facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del trimestre

d) Facturas o documentos justificativos con respecto a las cuales, al final de cada trimestre

natural, hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el registro de facturas y

no se hayan tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación.

8. Determinación del período legal de pago y de la fecha de inicio.Con la entrada en vigor del Real

Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero de medidas de apoyo al emprendedor y de estímulo del

crecimiento y de la creación de empleo (a partir del 24 de febrero de 2013) para todos los contratos el

plazo de pago será treinta días siguientes a la fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de

los documentos que acrediten la conformidad, esto este desde el Reconocimiento de la Obligación.

En caso de no reconocer la obligación dentro del plazo de 30 días, el Instituto Municipal de Cultura y

Juventud de Burjassot deberá abonar al acreedor a partir del cumplimiento de dicho plazo de treinta

días los intereses de demora, la cantidad fija de 40 euros y aquellos costes de cobro debidamente

acreditados por el acreedor que superen los citados 40 euros.
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V. Informe sobre el cumplimiento de los plazos de pago legalmente previstos

Informe trimestral de cumplimiento de plazos Ley 15/2010

Detalle de pagos realizados y pendientes de pago de la entidad'

Entidad: [Instituto Municipal de Cultura y Juventud de BurjassotJ

Informe correspondiente al ejercicio: |_2014j

Trimestre: I 2° trimestre I

Pagos realizados en el

trimestre

Gastos en Bienes

Corrientes y Servicios

Inversiones Reales

Otros pagos realizados

por operaciones

comerciales

Sin desagregar

Total

Periodo

medio pago

(PMP)2 (días)

86,84

0

0

0

86,84

Período

medio pago

excedido

(PMPE) (días)

69,30

0

0

0

69,30

Pagos realizados en el trimestre

Dentro periodo legal pago

Número

pagos

51

0

0

0

Importe total

48.784,07

0

Fuera período legal pago

Número

pagos

146

0

0

0

Importe total

123.001,90

0

0

Intereses de demora

Gastos en Bienes

Corrientes y Servicios

Inversiones Reales

Oíros pagos realizados

por operaciones

comerciales

Sin desagregar

Total

Intereses de demora pagados en el periodo

Número pagos

0

0

0

0

0

Importe total

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 Estructura y contenido del los inlormes a cumplimentar por el resto de entidades que no tengan presupuesto limitativo. Para ver la
estructura de las entidades con presupuesto limitativo ver la Guia para la elaboración de los informes trimestrales que las entidades
locales han de remitir al Ministerio de Economía y Hacienda, publicada el 23 de marzo de 2011

2 Para el cálculo del período medio de pago (PMP). deberá acudir a la Guia para la elaboración de los Inlormes Trimestrales que las
Entidades Locales han de remitir al Ministerio de Economía y Hacienda publicado el 23 de marzo de 2011
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Facturas o

documentos

justificativos

pendientes de

pago al final del

trimestre

Gastos en Bienes

Corrientes y

Servicios

Inversiones Reales

Otros pagos

realizados por

operaciones

comerciales

Sin desagregar

Total

Período

medio del

pendiente

de pago

(PMPP)

(días)

35.14

0

0

0

35,14

Período

medio del

pendiente

de pago

excedido

(PMPPE)

(dias)

2.99

0

0

0

2.99

Pendientes pagos realizados en el trimestre

Dentro período legal

pago al final del trimestre

Número de

operaciones

56

0

0

0

56

Importe

total

41.302,82

0

0

0

41.302,82

Fuera periodo legal pago

al final del

Número de

operaciones

50

0

0

0

50

trimestre

Importe

total

68.192,72

0

0

0

68.192,72

Facturas o documentos

justificativos al final del trimestre

con más de tres meses de su

anotación en registro de facturas,

pendientes del reconocimiento de

la obligación (art. 5.4 Ley 15/2010)

Gastos en Bienes Corrientes y

Servicios

Inversiones Reales

Sin desagregar

Total

Periodo medio

operaciones

pendientes

reconocimiento

(PMOPR)

0

0

0

Pendiente reconocimiento obligación

Número

0

0

0

n- ~-y''■"©?'/■-■ , .¡n

Importe total

0

0

0

NOTA: Se adjunta al presente informe un anexo con un listado resumen y un listado detallado de las facturas y

obligaciones especificadas en cada uno de los cuadros anteriores que soportan la información suministrada. La

documentación anexa se adapta a la estructura establecida por el Ministerio de Economía y Hacienda.

En virtud de lo establecido en el TRLCSP, artículo 216 (apartado 4, modificado por el Real Decreto-ley

4/2013, de 22 de febrero):

4. La administración tendrá la obligación de abonar el precio dentro de los treinta días siguientes a la

fecha de aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acrediten la conformidad

con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, sin perjuicio de lo

establecido en el artículo 222.4, y si se demorase, deberá abonar al contratista, a partir del

cumplimiento de dicho plazo de treinta días los intereses de demora y la indemnización por los costes

de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre (...)

5. Si la demora en el pago fuese superior a cuatro meses, el contratista podrá proceder, en su caso, a

la suspensión del cumplimiento del contrato, debiendo comunicar a la Administración, con un mes de

antelación, tal circunstancia, a efectos del reconocimiento de los derechos que puedan derivarse de

dicha suspensión, en los términos establecidos en esta Ley.
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6. Si la demora de la administración fuese superior a seis meses, el contratista tendrá derecho,

asimismo, a resolver el contrato y al resarcimiento de los perjuicios que como consecuencia de ello se

le originen (plazo modificado por la Ley 14/2013, de apoyo a los emprendedores).

7. Sin perjuicio de lo establecido en las normas tributarias y de la Seguridad Social, los abonos a cuenta

que procedan por la ejecución del contrato, sólo podrán ser embargados en los siguientes supuestos:

a) Para el pago de los salarios devengados por el personal del contratista en la ejecución del

contrato y de las cuotas sociales derivadas de los mismos.

b) Para el pago de las obligaciones contraídas por el contratista con los subcontratistas y

suministradores referidas a la ejecución del contrato.

Según lo establecido en el artículo 217 del TRLCSP:

Transcurrido el plazo a que se refiere el artículo 216.4 de esta Ley, los contratistas podrán reclamar por
escrito a la Administración contratante el cumplimiento de la obligación de pago y, en su caso, de los
intereses de demora. Si, transcurrido el plazo de un mes, la Administración no hubiera contestado, se

entenderá reconocido el vencimiento del plazo de pago y los interesados podrán formular recurso
contencioso-administrativo contra la inactividad de la Administración, pudiendo solicitar como medida
cautelar el pago inmediato de la deuda. El órgano judicial adoptará la medida cautelar, salvo que la
administración acredite que no concurren las circunstancias que justifican el pago o que la cuantía
reclamada no corresponde a la que es exigible, en cuyo caso la medida cautelar se limitará a esta
última. La sentencia condenará en costas a la administración demandada en el caso de estimación total

de la pretensión de cobro.

Asimismo, el artículo 8, apartado 1 de la Ley 3/2004, sobre "Indemnización por costes de cobro", modificado
por el Real Decreto-ley 4/2013, de 22 de febrero, establece que:

1. Cuando el deudor incurra en mora, el acreedor tendrá derecho a cobrar del deudor una cantidad fija
de 40 euros, que se añadirá en todo caso y sin necesidad de petición expresa a la deuda principal.
Además el acreedor tendrá derecho a reclamar al deudor una indemnización por todos los costes de
cobro debidamente acreditados que haya sufrido a causa de la mora de éste y que superen la cantidad

indicada en el párrafo anterior.

Como se puede ver, las consecuencias del incumplimiento de los plazos legales de pago son muy gravosas
para el Ayuntamiento, y conllevan tanto el abono de intereses de demora como la posible indemnización por
costes de cobro, además de entenderse reconocido el vencimiento del plazo de pago si ante una reclamación
por escrito de los contratistas no se contesta en un mes, pudiendo formular recurso contencioso-
administrativo contra la inactividad de la Administración y solicitar como medida cautelar el pago inmediato de
la deuda, medida que se adoptará salvo que la Administración acredite que no concurren las circunstancias
que justifican el pago o que la cuantía reclamada no corresponde a la que es exigible, en cuyo caso la medida
cautelar se limitará a esta última. Adicionalmente, la sentencia condenará en costas a la Administración
demandada en el caso de estimación total de la pretensión de cobro.

Por otro lado, la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera, en su disposición adicional primera, condicionaba el acceso a mecanismos adicionales de
financiación a la adopción de medidas extraordinarias de ajuste para cumplir las obligaciones de pago a
proveedores. También la Ley 2/2012, de Presupuestos Generales del Estado para 2012, en su disposición
final primera, condicionó el fraccionamiento a 120 mensualidades del reintegro de los saldos deudores de las
liquidaciones de participación en tributos del Estado de 2008 y 2009, para las entidades locales que
incumplan los plazos de pago impuestos por la Ley 3/2004 a la aprobación de un plan de ajuste y la
aceptación de la posible imposición del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas de condiciones

particulares de ajuste.
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La ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno,

tipifica, en su art. 28.k), como infracciones muy graves en materia de gestión económico-presupuestaria:

(...) el incumplimiento de las obligaciones de publicación o de suministro de información previstas en la

normativa presupuestaria y económico-financiera, siempre que en este último caso se hubiere

formulado requerimiento.

Finalmente, cabe añadir que el hecho de realizar sistemáticamente gastos sin consignación presupuestaria,

sin perjuicio de su consideración como gastos nulo de pleno derecho, de las responsabilidades que puede

acarrear, y de la obligación de tramitar un reconocimiento extrajudicial de créditos para imputar al ejercicio de

cada año los gastos del ejercicio anterior, implica demorar de forma extraordinaria el pago de estas facturas,

incrementando el riesgo de exigencia de las indemnizaciones ya comentadas, que se traducen en un gran

aumento del coste de los servicios o suministros contratados.

En evitación de lo anterior, se recuerda la obligación de cumplir con lo previsto en los siguientes preceptos:

Artículo 184 del TRLRHL: «1. La gestión del presupuesto de gastos se realizará en las siguientes

fases cuyo contenido se establecerá reglamentariamente: a) Autorización de gasto; b) Disposición o

compromiso de gasto; c) Reconocimiento o liquidación de la obligación; d) Ordenación de pago».

Artículo 185 del TRLRHL: «1. Dentro del importe de los créditos autorizados en los presupuestos

corresponderá la autorización y disposición de los gastos al presidente o al Pleno de la entidad de

acuerdo con la atribución de competencias que establezca la normativa vigente. 2. Corresponderá al

presidente de la corporación el reconocimiento y liquidación de las obligaciones derivadas de

compromisos de gastos legalmente adquiridos».

Artículo 173 del TRLRHL: «5. No podrán adquirirse compromisos de gastos por cuantía superior al

importe de los créditos autorizados en los estados de gastos, siendo nulos de pleno derecho los

acuerdos, resoluciones y actos administrativos que infrinjan la expresada norma, sin perjuicio de las

responsabilidades a que haya lugar.

Base 15 de las de Ejecución del Presupuesto: Todo gasto a ejecutar por el Ayuntamiento o por los

organismos autónomos de él dependientes, requerirá de previa propuesta de gasto del alcalde-

presidente, presidente del organismo autónomo o concejal responsable del Área gestora. Dicha
propuesta de gasto deberá ser remitida a Intervención con carácter previo a cualquier otra actuación.

Recibida la propuesta de gasto en Intervención, se verificará la suficiencia de saldo al nivel en que

esté establecida la vinculación jurídica del crédito, procediéndose a efectuar la retención de crédito

correspondiente».

Vil. Elevación del informe al Pleno y remisión a los órganos competentes

Sin perjuicio de su presentación y debate en el Pleno de la corporación local, el presente informe deberá

remitirse, en todo caso, a los órganos competentes del Ministerio de Economía y Hacienda y al órgano que,

con arreglo al Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana, tenga atribuida la tutela financiera de las

Entidades Locales. Tales órganos podrán igualmente requerir la remisión de los citados informes.

Asimismo el Pleno, en el plazo de 15 días contados desde el día de la reunión en la que tenga conocimiento

de dicha información, publicará un informe agregado de la relación de facturas y documentos que se le hayan

presentado agrupándolos según su estado de tramitación.

Todo lo cual se informa a los efectos oportunos, en cumplimiento de la legislación vigente».

Quedando los miembros del Pleno enterados.

17. RENTAS Y EXACCIONES. DAR CUENTA DEL INFORME TRIMESTRAL A EMITIR EN CUMPLIMIENTO

DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO, DE LA ENTIDAD CENTRO DE EMPLEO, ESTUDIOS Y

FORMACIÓN , SLU (EXPTE. 000037/2014-07)

Este asunto, cuando se convocó el orden del día de este Pleno, no había sido previamente dictaminado por la

correspondiente comisión informativa. Por ello, de conformidad con lo establecido en los artículos 97.2 y 82.3

del RD 2068/11086, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el ROF, el Pleno, antes de entrar a debatir

sobre el mismo, por unanimidad ratificó su inclusión en el orden del día.

«Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:
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INFORME TRIMESTRAL A EMITIR EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO DE LA ENTIDAD CENTRO DE

EMPLEO, ESTUDIOS Y FORMACIÓN, SLU (CEMEF)

PERIODO: SEGUNDO TRIMESTRE DE 2014

La Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen

medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales (LLCM), determina en su artículo 4.3 la

obligatoriedad de las corporaciones locales de elaboración y remisión al Ministerio de Economía y Hacienda

de un informe trimestral sobre el cumplimiento de los plazos previstos para el pago de las obligaciones de

cada entidad local.

El ámbito de aplicación de la citada Ley viene en su artículo 3 y engloba a todas las aAdministraciones

públicas consideradas como tal a tenor de lo dispuesto en el artículo 3 del Real Decreto Legislativo 3/2011,

de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público

(LCSP).

La empresa Centro de Empleo, Estudios y Formación, SLU (CEMEF), se considera como administración

pública según la normativa de estabilidad presupuestaria al haber sido clasificada como tal por la IGAE en

informe de 30 de julio de 2012 y por lo tanto se encuentra obligada a la realización de dichos informes

trimestrales.

El ámbito de aplicación son las operaciones comerciales, incluidas las facturas litigiosas. En concreto para las

sociedades mercantiles públicas se incluyen en el informe las facturas correspondientes a los gastos por

aprovisionamientos (grupo contable 60) y otros gastos de explotación (grupo contable 62).

Los informes habrán de elaborarse, para cada entidad, considerando la totalidad de los pagos realizados en

cada trimestre natural, y la totalidad de las facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del

mismo. El tesorero, o en su defecto, el interventor de la corporación local y el tesorero u órgano equivalente

de cada entidad dependiente, serán los encargados de elaborar y cumplir la obligación de remisión de la

información trimestral a la Dirección General de Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas y

con las Entidades locales.

El informe trimestral contemplará la siguiente información:

a) Pagos realizados en el trimestre

b) Intereses de demora pagados en el trimestre.

c) Facturas o documentos justificativos pendientes de Pago al final del trimestre.

d) Facturas o documentos justificativos con respecto a las cuales, al final de cada trimestre natural,

hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el registro de facturas y no se hayan

tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación.

Para la determinación de los periodos medios de pago se ha tenido en cuenta lo dispuesto para la fecha de

inicio del periodo de pago según lo dispuesto en la LCSP y las fórmulas de la Guía para la elaboración de los

Informes trimestrales que las entidades locales han de remitir al Ministerio de Economía y Hacienda, en

cumplimiento del artículo cuarto de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de

diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales,

confeccionada por el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas de 23 de marzo de 2011.

Se ha considerado un periodo legal de pago de 30 días en 2013 según lo dispuesto en el articulo 200.4 de

LCSP y disposición transitoria 8» de Ley 15/2010.
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A continuación se incluyen la información solicitada:

Pagos realizados en el

trimestre

Aprovisionamientos y otros

gastos de explotación

Adquisiciones de inmovilizado

material e intangible

Sin desagregar

Total

Periodo

medio pago

(PMP) (días)

30,26

30,26

Periodo medio

pago excedido

(PMPE) (días)

16,05

16,05

Pagos realizados en el trimestre

Dentro periodo legal pago

Número de

pagos

129

129

Importe total

37.268.34

37.268,34

Fuera periodo legal pago

Número de

pagos

42

42

Importe total

19.425,83

19.425,83

Intereses de demora

pagados en el trimestre

Aprovisionamientos y otros

gastos de explotación

Adquisiciones de inmovilizado

material e intangible

Sin desagregar

Total

Intereses de demora pagados

en el periodo

Número de

pagos

0

Importe total

intereses

- €

Facturas o documentos

justificativos pendientes de

pago al final del trimestre

Aprovisionamientos y otros

gastos de explotación

Adquisiciones de inmovilizado

material e intangible

Sin desagregar

Total

Periodo

medio del

pendiente

pago (PMPP)

(días)

58.59

58,59

Periodo

medio del

pendiente pago

excedido

(PMPPE) (días)

33,53

33,53

Pendientes pago al final del trimestre

Dentro periodo legal pago al

final del trimestre

Número de

operaciones

15

15

Importe total

4.986.70

4.986,70

Fuera periodo legal pago al

linal del trimestre

Número de

operaciones

25

25

Importe tolal

14.709.25

14.709,25

Para que así conste, a los efectos oportunos, firma el presente documento».

Quedando los miembros del Pleno enterados.
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URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE

18. URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE. MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL PSPV-PSOE POR LA QUE SE
SOLICITA A LA GENERALITAT VALENCIANA LA FINALIZACIÓN URGENTE DE LAS OBRAS DE
SUPRESIÓN DEL PASO A NIVEL DE LAS VÍAS DE LA LÍNEA 1 DE METRO EN LA CALLE VALENCIA

(EXPTE. 000003/2014-03.20.01)

Vista la propuesta del delegado del área, que se transcribe a continuación:

«El grupo municipal del PSPV-PSOE de Burjassot, a través de su portavoz Olga Camps Contreras, de

conformidad con lo previsto en el artículo 91.4 y 97 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el
que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades
Locales, desea someter a la consideración del Pleno, para su debate y, en su caso, su aprobación, la

siguiente

MOCIÓN

En el año 2004 la Generalitat Valenciana remitió al Ayuntamiento de Burjassot, a través de la Conselleria de
Infraestructuras, el "Proyecto básico de supresión del paso a nivel PK 14,721 de la Línea 1 Bétera-Villanueva

de Castellón en el tramo Bétera-Torrent. TM Burjassot1.

El proyecto de supresión del paso a nivel de la calle Valencia suponía una inversión cercana a los 6,5
millones de euros. Lamentablemente, diez años después de recibir aquel proyecto la supresión del paso a

nivel no ha concluido.

En el año 2011 la Conselleria de Infraestructuras se comprometió con el Ayuntamiento de Burjassot a finalizar
estas obras durante el mes de agosto. Pero ni finalizaron en agosto de 2011 ni lo han hecho hasta la fecha.

La mejora de las infraestructuras que atraviesan el término municipal de Burjassot es una necesidad de vital
importancia para los vecinos y vecinas de Burjassot y para nuestro grupo municipal. Entendemos que las
obras de supresión del paso a nivel del barrio de El Empalme deben ser objeto de actuación preferente por
parte de la Conselleria de Infraestructuras ya que se trata de unas obras paralizadas en las que se ha
realizado ya una inversión pública y que, debido a su paralización, suponen desde hace ya más de tres años
un perjuicio para los vecinos y vecinas de este barrio.

Es por ello, que elevamos al pleno para su debate y aprobación la siguiente propuesta de

ACUERDO

Primero. Solicitar a la Generalitat Valenciana que de manera urgente finalice las obras de supresión del paso

a nivel de las vías de la Línea 1 de Metro en la calle Valencia de Burjassot.

Segundo. Solicitar a la Generalitat Valenciana que si no pudiera finalizar las obras durante este verano

incluya en los Presupuestos del año 2015 la dotación presupuestaria necesaria para finalizar esta

infraestructura.

Tercero. Trasladar los presentes acuerdos a la Conselleria de Infraestructuras de la Generalitat Valenciana, a

los síndicos de los grupos parlamentarios así como a la Federación de Asociaciones de Vecinos de

Burjassot».

Abierto el turno de intervenciones, se producen las siguientes:

Por el grupo Popular, Cristina Subiela manifiesta que su grupo va a respaldar la moción.

Por el grupo Socialista, Olga Camps agradece el voto del Partido Popular, pues lo que se pide en esta

moción es algo que hace tiempo que los vecinos de Burjassot vienen esperando. Respecto a la consignación

presupuestaria, esperamos que sea suficiente en 2015 para concluir estas obras.
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Finalizado el turno de intervenciones, el Pleno, por unanimidad, acuerda aprobar, en sus propios términos, la

propuesta anteriormente transcrita que ha sido dictaminada por la Comisión Informativa de Urbanismo de 17

do julio de 2014.

Y no habiendo otros asuntos a tratar, el presidente levanta la sesión, la cual, como secretario, certifico y firmo

junto con el alcalde.
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